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135,000 GYVENTOJŲ

mūsų

EUROPĄ APIE NAUJO KARO PAVOJŲ
kaip norime men-

lietuvių 
kuriuos, žinoma, 
‘‘fašistais”, taip

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1937 M., LIEPOS-JULY 16 D. •

Dar piknikas
Nori šaudyti 
Kas čia baisaus? 
Darius — Girėnas

JUOZAS TYSLIAVA
Keleivis paskelbė, kad “Bal- 

timorės lietuviai boikotuoja 
Vienybę”, nes šiemet nemano 
rengti jai pikniką. Bet, štai, 
Vienybės korespondentas, ži
nomas Baltimorės lietuvių vei
kėjas, St. J. Janušas praneša, 
kad šios kolonijos .draugijos 
ruošia didelį pikniką 
dienraščio naudai.

Janušas sako, kad pavieniai 
asmenys, rengdami kokią nors 
pramogą, negali turėti tokio 
pasisekimo, kokį turi įtakin
gos draugijos. Dėl to Janušas 
sako, kad tik vietinės organi
zacijos, kaip Lietuvių Atletų 
klubas ir Dainoj draugija, ga
li surengti sėkmingą pikniką 
Vienybės dienraščio naudai.

Vienybės piknikas Baltimo- 
rėje manoma rengti rugsėjo 
5 dieną. Tai labai tinkama 
diena. Tik gaila, kad tą pa
čią jjieną rengiamas Vienybės 
piknikas New Britain, Conn.

Amžinafs, bet nelaimingas 
kandidatas vieno savaitraščio 
redaktoriaus pareigoms p. J. 
Baltrušaitis, Keleivyje rašyda
mas apie Amerikos 
tautininkus, 
jis vadina 
skundžiasi:

“Galime,
kinti,, bet nesumenkinsltne fa
šistinių dalykų, nesumenkinsi
me savo žodžiais, raštais../’ .

Baltrušaitis atvirai prisipa
žįsta, 'kad “bendro fronto” vy
rai “nesumenkins” Amerikos 
lietuvių tautinės- vienybės “žo
džiais. raštais”. Baltrušaitis 
nedrįsta pasakyti, kad “įen- 
dro fronto” kovotojai turėtu 
žudyti tautininkus, kaip tai 
daro ju broliai Ispanijoje, So
vietų Sąjungoje...
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Ir vėl žodis, kviečiantis Connecticut Ii- .į-;s. į vienybę. 
tavė n! Atsilan-Ateinantį sekmadienį V ienybės piknikas ? 

kydami jūs suteiksite savo paramą dienr
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Keleivis rašo, kad jo “po
žemio žinių agentūra” sužino
jusi “šitokią paslaptį”:

. “šios vasaros pabaigoje mū
siškių fašistų ‘generalinis šta
bas’ šaiksiąs Shenandoah‘ryje
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statytas jų kandidatų ‘šleifas* 
ateinantiems SLA rinkimams, 
ir ta pačia proga p. Žadeikis 
užkabinsiąs St. Gegužiui Sme
tonos medalį...”

Mes nežinome, ar St. Gegu
žis gaus “medalį”, Bet jeigu 
jis gaus, sakysim. Gedimino 
ordino ženklą, tai parodys: 1) 
Lietuvos vyriausybė gerbia do
rus kitų pažiūrų žmones ir 2) 
pareiškia pagarbą didžiausiai 
Amerikos lietuvių organizaci
jai SLA, kurio pavyzdingu 
prezidentu St. Gegužis buvo 
netoli dvidešimts metų.

Ir pagaliau, kas čia bai- 
, saus? Juk ir dr. Šliūpą Lietu

vos vyriausybė apdovanojo. 
Nežiūrint to, socialistai su 
munistais jam pataikuoja.

SOVIETU LAKŪNAI NUSILEIDO W«“"°"l[ni,,AAFIi 
NETOLI’SAN DIEGO, KALIFORNIJOJ "7 * Yorko valstybės Senatorius j ir

Desmond ’SiomiA dienomis 
j teiks valstybės 'Seimeliui įsta
tymo projektą,- kuriuo būtų 
reikalaujama, kad kiekviena 
pora prieš vestuves patikrintų 

o j • i x •• savo sveikatą ir gautu gvdvto-ti. Radę miglose tarpą jie nu- . f ? ’ *, Į . . i i - Jo liudymą, kad sveikatos sto- sileido lygioje ganykloje. Vie- . J , ... • , ..... . • . X • į vis geras. Be tokio leidimo butiniai gyventojai tuojau praneši. ? ,x.__ .. , ..
se San Jacinto karo aviacijos 
aerodromui, iš kur atvyko ae
rodromo viršininkas ir lakūnus 
nusivežė į stovyklą.

Sovietų lakūnus pasveikino 
USA prezidentas Rooseveltas, 
sekretorius Hull ir kiti, taip 
pat gauta sveikinimai iš Mas
kvos. Stalino *r kitų Sovietų 
aukštųjų valdininkų.

Lakūnai taip buvo nuvargę, 
kad jie pavalgę tuojau gulė ir 
miegojo.

Visa kelionė iš Maskvos i San Jacinto 
užtruko 62 vai. 2 min.

RIVERSIDE, Cal., liepos 15 
d. — Antrasis- Sovietų Sąjun
gos lakūnų skridimas iš Mas
kvos į Jungtines Valstybes per 
šiaurės ašigalį visais atžvil
giais pavyko. Trys lakūnai 
Gromov, Jumašev ir Danilin 
vakar rytą laimingai nusileido, 
ganykloje netoli San Jacinto. 
Visa kelionė iš Maskvos į San 
Jacinto užtruko 62 valandas 
2 minutes.

Nusileidę ganykloje lakū
nai pareiškė, kad jie buvo nu- 
skridę iki San Diego, bet dėl 
miglų ir blogo oro turėjo grįž

KAUNAS. — Kauno mieste 
priemiesčiuose yra apie 135, 

į- i 000 gyventojų, iš jų Nauja- 
! miestyje ir Senamiestyje apie 
43,000 gyventojų, Žaliakalny
je — apie 45,000, Šančiuose 
— apie 21,000, Vilijampolė
je — apie 14,500, Aleksote — 
apie 6,500 ir Aukštojoje Pa
nemunėje — apie 5,000 gy
ventojų.

KINIJOS NACIONALISTAI RENGIASI 
KARUI SU JAPONIJA

PEIPING, Kinija, liepos 15 
d. — Vėliausiomis ' žiniomis 
pranešama, kad tarp šiaurės 
Kinijos vyriausybės ir Japo
nijos šiandien pasirašyta tai
kos sutartis.

ANGLAI APGINKLUOJA VISUS SAVO 
PREKYBINIUS LAIVUS

Laivams, kurie plaukia Į Ispaniją, Įsakyta 
nepasiduoti be mūšio

LONDON, liepos 15 d. — 
Frankistų karo laivas Almiran 
te Carvera vakar ties Santa- 
der. šiaurės Ispanijos pakraš
čiuose sulaikė ir nusigabeno 
anglų prekybinį laivą Mblton, 
3,000 tonų talpos.

Ryšium su tuo įvykiu Angli
jos admiralitetas paskelbė, 
kad visi anglų prekybiniai lai
vai .bus apginkluoti suaJgomjs

armotomis. Tam tikslui šian
dien išleistas įsakymas neati
dėliojant pastatyti armotas vi
suose prekiniuose laivuose, ku 
rie kursuoja.-tarp Anglijos ir 
Viduržemio jūrų.

Taip pat visiems prekybinių 
laivu kapitonams įsakyta ne 
pasiduoti bet kokiam svetimos 
valstybės karo laivui be mū-

GANDRAI Iš LIZDU META 
GANDRIUKUS

ŠIAULIAI. — Kai kuriose 
Žemaitijos vietose pastebėta, 
kad gandrai iš savo lizdų pra
dėjo mesti gandriukus.

Karaliaus sūnus. — Švedijos 
karaliaus sūnus Charles šio
mis dienomis vedė karaliaus 
Gustavo dvaro šeimininko 
7on Rosen dukterį.

UOGOS KLIUDO KARIUO
MENES MANEVRAMS
BOURNE, Mass., liepos 15 

d. — Vakar Bourne apylinkė
je prasidėjo USA kariuomenės 
manevrai. Viena pėstininkų da 
lis turėjo pradėti puolimą, bet

LIETUVA IR AMERIKOS LIETUVIAI 
RUOŠIASI MINĖTI DARIU IR GIRĖNĄ

Lietuvoje ir Amerikoje bus didelės 
iškilmės ir minėjimai

Tuo tarpu Kinijos naciona
listai vis dar koncentruoja sa
vo kariuomenę Hopei apylin
kėje šiaurės Kinijoje, kad ja- 
panai nesiskverbtų giliau į Ki
niją. Ta pačia proga praneša
ma, Nankino vyriausybė 
atsisakė pripažinti bet kokią 
sutarti pasirašytą tarp šiaurės 
Kinijos ir Japonijos.

LONDON, liepos 15 d. — 
Didžioji Britanija bandjrdama 
sulaikyti Tarptautinį Nesikiši
mo Komitetą, kuriame priklau 
so 27 valstybės, nuo galutino 
suirimo, šiandien įspėjo Euro
pos valstybes, kad jeigu gin
čas dėl Ispanijos nebus* baig
tas ir neutralumas neišlaiky
tas, Europa gali atsidurti kito 
pasaulinio karo sūkuryje.

Naujuoju pianu anglai šių-'Kai
kas sako, kad gandrai savo lo. viso pasaulio valstybėms pri 
vaikus jš lizdų meta todėl, ! 
kad šiemet sausa vasara ir | 
paukščiams būsią mažai var-

PRIE ŽEMES ARTINASI 
NAUJA KOMETA

Nankino vyriausybė dabar 
organizuoja savo armijas ka
rui su Japonija.

Komunistai, kurie turi apie 
60.000 kardvių šiandien pa
siūlė generolui čiang Kai šė
kui savo pagalbą^ taip pat ir 
kiti karo vadai.

Kai kuriose šiaurės Kini
jos provincijose eina smarkūs 
mūšiai.-

Jaoonijos karo ,vadovybė 
šiandien išleido įsakymą vi
siems savo rezervams būti pa- 
siruošusiems stoti į karo tar
nybą. Paraginimus gavo 3,000. 
000 rezervistų.

KAUNAS, liepos 15 d. — 
Liepos 17 d. sukanka keturi 
metai kai Soldine * Pamaryje 
žuvo du Amerikos lietuviai la
kūnai Darius ir Girėnas, ku
rių lavonai dabar paguldyti 
specialėje kripkoje Kąune. Tų 
sukaktuvių proga Kaune ir vi
soje Lietuvoje įvyks didelės 
gėdulos iškilmės. Didelės iškil
mės numatomos Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir kituose Lietuvos 
miestuose, kuriose dalyvaus 
Lietuvos vyriausybės nariai ir 
visuomenės organizacijos.

Žiniomis iš Amerikos lietu
vių kolonijų, šiais metais lie
pos 17 d., taip pat bus šven
čiama Pasaulio Lietuvių Die
na. Numatomos iškilmės, pra
kalbos, eitynės ir t.t. Didžiau
sios tą dieną iškilmės įvyks 
Chicagoje prie Dariaus-Girė
no paminklo Marquette parke, 
kur susirinks tūkstančiai lietu
vių iš Chicagos ir kitų koloni
jų. Iškilmėse dalyvaus Ameri
kos lietuvių legionas ir svečiai 
iš Lietuvos.
__________________ * .------------------------- ---

ARKIVYSKUPAS SAPIEGA ATSIPRAŠĖ 
LENKIJOS PREZIDENTO MOSCICKIO

i

Pasižadėjo daugiau neliesti ir neperkelti 
žymių žmonių grabų

pažinti frankistus kaip “ka
riaujančia valstybę”, ko iki 
šiol norėjo generolas Franco, 
Italija ir Vokietija. Bet dėl
to, italai ir vokiečiai turi at
šaukti visus'savo piliečius da- 
Ivvaujančius pilietiniam kare. 
Taip pat būtu atšaukti pran
cūzai ir anglai ir kiti.

VARŠUVA, liepos 15 d. — 
Prieš kurį laiką Krokuvos ar
kivyskupas kunigaikštis 8a=- 
piega pasiuntė Lenkijos prezi
dentui laišką, kuriame atsipra 
šo už padarytus Lenkijos vy
riausybei nemalonumus perke
liant maršalo Pilsudskio gra
bą iš Katedros į Vavelio bokš-

tą. Atsiprašymo Moscickis ne
priėmė. Vakar Sapiega pasiun 
tė Moscickui dar vieną laišką, 
kuriame pareiškė, kad ateity
je nelies ne tik Pilsudskio gra
bo bet ir kitų.

Šį kartą prezidentas Sapie-. 
gos atsiprašymu buvo paten
kintas.

KARO LĖKTUVAI IR LAIVAI IEŠKOS 
AMELIA EARHART IKI ŠEŠTADIENIO

Tokių savanorių dabar Ispa
nijoje yra 95,000 ir jie turi 
būti neatidėliojant atšaukti.

SOVIETAI ORGANIZUOJA TREČIĄ

U. S. S. LEXINGTON, lie
pos 15 d. — Lėktuvnešis U. S. 
S. Lexington iki šiol kursavęs 
Howland ir Gilbert salų apy
linkėje ir kurio 60 lėktuvų jau 
kelinta diena ieško žuvusios 
Amelia Earhart iki šio šešta
dienio mano apžiūrėti apie 
100.000 ketvirtainiu mylių jū
ros ir salų plotą: Iki šiol ieško
jimas jokių vaisių nedavė ir

vadovybė, mano, kad lakūnai 
bus žuvę.

Ties Equador salomis dar 
prisidės kelj kiti USA karo lai 
vai ir keliolika lėktuvų. Tai 
bus paskutinis bandymas la
kūnus 
dienio 
neras, 
tas.

surasti. Jeigu iki šešta- 
vakaro jokių pėdsakų 

tai ieškojimas bus baig-

SAN FANCISCO. Cal., lie-9-------------------------------------
pos 1 5d. — šiandien gauto-j SVEČIŲ STATISTIKA KLAI

PĖDOS KRAŠTESAN JOSE, Cal., liepos 15 mjs žiniomis. Sovietų Sąjunga
d. — Astronomas dr. H.
Jeffers praneša, kad jau ku-

M. rengia dar trečią skridimą per 
.. šiaurės ašigalį. Šis skridimas!

ris laikas prie žemės artinasi ^ug Maskvos į Meksiką. Skri 
nauja didelė kometa, kuri a-j dimag |vykg ]iepog 23 d Vy_ 
pie rugpjūčio 10 d. bus matyti rjausju skridimo pilotu bus S. krašte lankėsi 516 svetimšalių, 
be teleskopo, pagalbos. Ko- Levanevskis, Sovietu “Lind- Pernai tuo pačiu laiku tebuvo 

berghas”. pik 264 svetimšaliai. Daugiau-
Visas kelias iš Maskvos į sia svetimšalių atvyksta iš Vo- 

Mexico City yra 7,855 mylios. < kietijos: 1937 metais 408, o 
 * i 1936 metais per ta patį laiką

SOVIETŲ LAKŪNAI IŠVA-
*TAVA T umiYWnnnA padidėjo svečių skaičius iš 
41AVU Į nuuiffuuuą Latvijos, Dancigo, čekoslova-

SAN DIEGO, Cal. — So- kijos ir kai kurių kitų valsty- 
vietų lakūnai šiandien iš San bių. Iš Didž. Lietuvos per pir- 

išvažiavo mąji šių metų ketvirtį atsilan-

KLAIPĖDA. — Per pirmą- 
; ją šių metų ketvirtį Klaipėdos

ITALIJA IR VOKIETIJA NEPRIIMA 
NAUJO ANGLIJOS TAIKOS PLANO-

metas kelias eina pro žemę a- 
pie 50,000,000 mylių atstume.

Į Lietuvą atvyksta žydų vai
kai iš Vokietijos

Sovietų LONDON, liepos 14 d. — 
Vakar Didžioji Britanija įtei
kė Prancūzijai. Italijai, Vokie 
tijai ir Portugalijai naują kom 
promiso planą Ispanijos neu
tralumo reikalu,' bet kaip ma
tyti iš vėliausių žinių. Vokieti-

a ir Italija po senovei trukdo 
r atsisako jį priimti. Portuga
lija sutiko uždaryti savo sieną 
su Ispanija .jeigu Prancūzija 
sutiks uždaryti savo sieną, 
bet tas priklausys nuo anglų 
plano pasisekimo.

KLAIPĖDA. — Tam tikro
mis žydu veikėjų pastango
mis į Lietuvą vasaroti yra pa- ■ Diego automobiliu

karo vadai stovėdami ant kai- kviesta keliasdešimts žydų vai i į Hollywooda. kur lakūno Ju- kė 426, o pernai tuo pačiu lai- 
nelio negalėjo sulaukti puolė- kų iš Vokietijos. Vaikams glo- maševo sesuo Tamara jau 17 ku 402. Į šį skaičių neįeina at- 
jų. Vėliau pasiųstas žvalgas'boti ir išlaikyti vedama žydų : metų dirba kaip šokėja. Bro-' vykusios ekskursijos ir £ie sve- 
ištirti priežastį. Grįžęs žval
gas pareiškė, kad krūmuose, 
per kuriuos pėstininkai turi ei 
y. yn labai daug uogų ir ka
reiviai. vietoje daryti puolimo 

krūmuose ' 
minčiai, t isas lietuviškas pa- rinko uogas ir jas valgė, 
saulis giliai jaučia ir supranta* ______ _______  z
šių dviejų tautos herojų reikš- AIK,nc ...... ...
me. Lietuviai, kaip ir visos UAUMUo AUKOj SAULIŲ 
kultūringosios tautos, veržiasi ? AVIACIJAI REMTI 
progreso keliu. Aviacijos prob- t_____
lema šiandien viena iš svar-j KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
biausių problemų žmonijos gy- krašto šaulių rinktinės būriai 
venime. renka aukas šaulių aviacijai

Šiai problemai spręsti daug į remti.' Pažymėtina, kad auku , 
padėjo lietuviu tauta, paauko- • akcijoje daiisriansia pasižvmi 

bū- 
šau 

Bėgs dienos, savaitės. mėne-Jių būrys, surinkęs 240 lt . Ba^: 
šiai, metai ir amžiai, bet Da-jjoru — 187 lt.. Jup4kwrrf^. 
riaus ir Girėno vardai neišnyks (— 75 lt., Kreivėnų — 70 lt. 
ne tik iš lietuvių tautos, bet Tai pirmosios aukos. Kiti bū-Į 
ir visos Žmonijos progreso is-’riai pasiryžę surinkti dar di-| 
torijos lapų.

PREKYBOS DERYBOS SU 
SOVIETAIS

IŠRADO ŠOVINI PJAUSTY
TI SPYGLIUOTAS VIELAS

ko-

kaištai, jau keturi metai, 
žuvo pirmieji mūsų transatlan
tiniai lakūnai. .

\ isas JietuA iškas pasaulis Iai, viciu.iv 
ruošiasi Dariaus ir Girėno at-Į pratimus sustojęs

dama du geriausius savo su-; provincijos šaulių būriai 
nu3 * i tent, nedidelis Panemnn*

dėsnių aukų.

tarpe tam tikra akcija.
Bro- ’ vykusios ekskursijos ir £ie sve-

I lis jos nematęs jau 17 metų. čiai, kurie nenakvoja.
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Palestinos komisija. — Anglų paskirta komisija, kuri rūpinasi Palestinos padalini
mu. Jie rekomendavo, kad Palestina būtų padalinta į tris dalis.

WASHINGTON. — Sekre- 
torius Cornell Hull pareiškė, 
kad šiuo metu tarp Jungtinių 
Valstybių ir Sovietų Sąjungos 
vyksta derybos pratęsti preky
bos sutartį dar vieneriems me
tams.

PREZIDENTAS DOVANOJO 
BAUSMES

KAUNAS. — Valstybės pre 
zidentas dovanojo bausmes šio 

> plis dinomis klaipėdiškiui Mak 
* sui šerkiui, nubaustam už de- 
| zetiravimą ir keliems kitiems, 
į tarp ju vienam Tauragės su- 
I kilimo dalyviui.

KAUNAS. — Buv. Lietuvos 
j Universiteto veterinarijos pro- 
i fesorius Gogelis, kuris prieš ke 
I lėtą metų buvo išvykęs į So- 
• vietų Rusiją, šiomis dienomis 
l grįžo į Lietuvą.

OTTAWA, Canada, liepos 
15 d. — Kanados kariuome
nės karininkas jau nuo pasauli 
nio karo laikų daro bandymus 
su šoviniais, specialiai skirtais 
pjaustyti 
kuriomis 
užtvaros

Dabar 
k i šovinį

spygliuotas vielas, 
paprastai daromos 

ties apkasais.
jis praneša, kad to- 
padarė. šoviniouse į-

taisvti plieniniai peiliai, kurie 
atsidaro šoviniui iš?jus iš ar- 
motos. »

To šovinio pagalba galima 
labai greitai sunaikinti spy#-

ORAS
Numatoma: Giedra ir šil

čiau
Saulė teka 5:38. leidžiasi 

8:25. Dienos ilgis 14 vai. 51 
min.

i



SVEČIAI IŠ LIETUVOS IR POLITIKA MIESTAI IR SODYBOS BOS DU
Žmonių santykiavime vienų 

su kitais yra priimti tam tikri 
mandagumo dėsniai. Nors tai 
nėra rašyti įstatymai, bet visų 
apsišvietusių, ar net ir mažiau 
kultūringų, yra vykdomi ir to
leruojami. Senovės romėnai sa 
kydavo, jei kas nekultūringai 
ką padarydavo: “Tik barba
ras gali taip pasielgti”. Bar
barais tais laikai* laikydavo 
puslaukinįus ar laukinius plėš 
ius žmones, kurie nieko nepri
pažino, kas civilizuotam romė
nui buvo gyvenimo būtinybė.

pa-

kad 
sve-

Jei šiandien bent vienas ro
mėnas prisikeltų, tai apie kaž
kurias Amerikos lietuvių gru
pes neabejodamas pasakytų : 
“Tik barbarai taip gali pa
sielgti”. Visa laimė, kad šitos 
grupės yra tokios'menkos, kad 
jos gali plyšti besipūsdamos, 
kaip ta varlė prieš jautį vis- 
tiek neatstovavo ir neatstovaus 
Amerikos lietuviu visuomenės. 
Lietuviškoji visuomenė su di
džiausiu entuziazmu pasitinka 
Lietuvos svečius, kur tik jie 
pasirodo, visur jiems ruošiami 
iškilmingi priėmimai, vakarie
nės ir taip toliau. Lietuviško- j ar jos Seimo rinkimuose. Tai 
jo jaunimo akys nutrypusios į kur čia ta paslėptoji politika, 
į Lietuvos šposininkus, kurie j Iš kur ištraukė Naujienos, kad 
visai šauniai atrodo, nė kiek 1 Lietuvos svečiai atvažiavo gau 
neblogiau už Amerikoj augu
sį jaunimą. Jie linksmi.ir drau
giški vyrai, kuriems nieko ne
prikiši. Daugelis jaunųjų lie
tuvių stebisi, kodėl kai kurios 
spaudos tokiomis juodomis 
spalvomis piešiamas Lietuvos 
jaunimas. Daugeliui atsidaro 
akys, kad tai nusipolitikavu
siu .seniu darbeliai. * *■

Imkim tik gyvenimo fak
tus ir Įsitikinsim, ar" romėnas 
būtu teisus, kai kuriuos laik-' 
raščiu vadovus vadindamas 
barbarais. Pradedam nuo 
čių raudonniausių:

£aisvė neseniai parašė, 
Lietuvos Seimo atstovams
čiavimasis Amerikoj nebus ma 
lonus. Laisvės vadovai to no
rėtų, bet taip nėra, nes sve
čiai .sutinkami su didžiausiu 
enffcziažmu. Juk kitaip ir būti 
negali. Jei jau Laisvė neturį 
ir nenori iš ko kito pasimoky
ti piandagumo, tai galėtų im
ti pavyzdį iš tos pačios “dar
bininkų” tėvynės. Ar Laisvės 
redaktoriai žino, kad aną me
tą ^didelė Lietuvos žurnalistų 
gnįpė buvo vežiojama pačių 
bolgevikų po visą Rusiją, kad 
jierhs buvo ruošiami, priėmimo 
bankietaf, kad buvo sakomos 
gražios prakalbos, sveikinimą'. 
Juk jų tarpe buvo ir Laisvės 
ir bendrai komunistų neken
čiamų fašistu — žurnalistų. 
Regis ir dabar Amerikoje be
silankantis Lietuvos Aido re
daktorius p. Alantas buvo to
je žurnalistų grupėje, bet ko
munistų žurnalistai nešaukė: 
“šalin fašizmo atstovai...”, o 
Laisvė jau ir juos pralenkia. 
Laisvė rašo lietuviškai, deda-

Už LENKUS
- -s- ■

Imkim kitą raudonfrontinin- NUGALĖTOJI ZUIDERIO JūRa. KAIP QLAfiDAI 300,000 
ką, Chicagos Naujienas, šis HA PADIDINO SAVO TERITORIJĄ. KVftr* PLAUKIOJO 
laikraštis visai drausmingas LAIVAI 1P ŽUVYS, DABAR KURIASI KAIMAI, MIESTAI 
raudonojo fronto narys, elgia- --------------------
si panašiai, kaip Laisvė ir vei-1 Kai Italijoj Mussolini nū- tyli aukšta 36 ilm. ilgio pyli- 
kiausia iš jos pagyrų jau lau- sausino -PontinijOB pelkes, tai'< mą, kurio pradžia būtų šiau- 
kia. Deda ilgiausius aprašy- tą dalyką italų prupagandis- 
mus ir vis užkliūva už Seimo tai visam pasauly išpūtė, kaip 
atstovo p. Gilvydžio. Jis joms 
nepatinka, kaip ekonomistas 
kooperatininkas. Pagaliau, lie
pos 10 dienos ^urtneryj randa
me kažkokio Amerikos Lietu
vių Kongreso Chicagos Komi
teto viešą pareiškimą. Kas tas 
komitetas, k-as jį sudaro, taip 
ir lieka neaišku. Mat, po to
kio pareiškimo, kad ir kažin 
kaip Įžūliam esant, trūksta drą 
sos pasirašyti. Juk bent kiek 
padorus lietuvis tokioms ma
chinacijoms nenori duoti sa
vo vardo teršti. Ogi to “vie
šo pareiškimo” pagrindinė min 
t is yra ta, kad ne^riimkim ir 
neremkim Lietuvos svečių, nes 
čia paslėpta politika. Kokios 
politikos bijo Naujienos, ne
aišku. Visi žino, kad Ameri
koj gyvenantieji tautiečiai dėl 
tolumo nedalyvavo ir nedaly
vaus Lietuvos vidaus politikoje

ti amerikiečių pritarimo kaž
kokiems reikalams. Laužiasi 
oro atviras duris ir rėkia, kad 
“pritarimo negausit”, nors 
pritarimo niekas neprašo.

to

suPrisiminkim, ar Lietuvoj 
mumis, kai ten nuvažiuojam, 
kas panašiai elgiasi. Amerikie
čius lietuviai sutinka su muzi
ka, gėlėmis, sveikinimais. Kaip 
atrodytų, jei atvykusieji pa
sitikti komiteto vadovai pa
skelbtų: “Laisvininkai ir nau- 
jienininkai pasišalinkit, mes 

Jūsų nepasitinkama.” Bet to 
Lietuvoj niekas nedarė ir ne
darys, nes -tai būtų barbariš
kumas... Kada kasmet Lietu
von parvažiuoja pasisvečiuoti 
šimtai tautiečių, tai kai minė
jau, juos gražiai pasitinka,, 
kaip pridera vienos tautos na
riams. Bet štai kada vienas ki
tas tautietis atvažiuoja pas 
mus, tai jau negerai, jau Nau

■ jie-ms nepatinka. Nerodykimė 
j svečiams, kad esame nusipoli
tikavę iki supuvimo, kad nebe 
mokame politikos atskirti nuo 
paprasto džentelmeniškumo, 
juk tai tikrai negražu...

nepaprastą stebuklą ir milži
nišką Mussolinio nuopelną Ita
lijai. Tuo tarpu Olandijoj bai
giami dirbti daug nepaprastes 
ni, tiesiog milžiniški darbai*. 
Mažoji Olandija iš jūros atko
vojo didelius žemės plotus ir 
juose kuria .sodybas ir naujus 
miestus. Tačiau pasauly tas da 
lykas nereklamuojamas.

Apskritai, kiekvieną savo 
darbą, padarytą valstybės ge
rovei, diktatoriai išreklamuo
ja, kaip nepaprastą dalyką, 
kaip didelę savo geradarybę 
valstybei. Tuo tarpu demokra
tinės vyriausybės į tai žiūri, 
kaip Į savo pareigą .krašto ge
rovei. Todėl ir retai tepasiro
do pašaulio spaudoj apie de
mokratinių kraštų atliktus mil
žiniškus darbus, kaip kanalų 
iškasimas, tvenkinių statyba ir' 
t.t.

Šiuo metu Olandijoj jau bai 
giama vykdyti grandioziškas 
planas nusausinti Zuidėrio jū
rą, kuri Įsiterpia > Olandijos 
teritoriją, ir joje Įkurti sody
bas ir miestus. Ten, kur prieš 
keliolika metų plaukiojo dide
li laivai, knibždėjo žuvys, da
bar tęsiasi neužmatoma derliu 
gos žemės lyguma, kurioje ku
riamos ūkininkų sodybos ir sta 
tomi miestai. Ir tai visa pada
ryta per keletą metų.

Projektą nusausinti Ėuide- 
rio iūra iškėlė inž. Lėlys 1913 
m. Tuomet jis pasiūlė pasta-

rės Olandijoj ir kuris, eidamas 
per Vyringeno salą, pasiektų 
Frieslandą, kitoj Zuiderio jū
ros pusėj. Visas tas pylimas 
skirtų Zuiderio jūrą nuo Vo
kiečių jūros. Tuo būtų laimė
ta 300,000 ha žemės! Ši pro-, 
jėktą pasiūlęs inžinierius iš 
pradžių buvo išjuoktas.. Šis jo 
planas buvo ^laikytas fan
tastišku. Bet pagaliau žmonės 
i ji pradėjo kitaip žiūrėti.

Jis pradėjo nebeatrodyti 
fantastišku ir buvo pradėtas 
statyti. Ta pylima pradėjo sta
tyti prieš keliolika metų ir 
1932 m. gegužės 25 d. jis bu
vo baigtas, šis didysis pylimas 
atskyrė Vokiečių jūrą nuo Zui 
derio jūros. Iš -užtvenktos jū
ros vanduo buvo nuleidžiamas 
į tvankinius, pumpuojamas ir 
taip kasmet vįs buvo atka
riaujama nauji plotai žemės. 
Visas tas atkariautas plotas 
vadinamas Polderiu. Visa ši 
nauja žemė yra valstybės nuo
savybė, bet joje pagal planą 
kuriamos ūkininkų sodybos. Ko 
lonizacija einą valstybės prie
žiūroj. Žemės sklypeliai ūki
ninkams išnuomuojami šešias
dešimčiai metų. Dabar ten, 
kaip grybai po lietaus, dygsta 
gyvenamieji namai, tvartai,, 
daržinės ir kitos trobos. Kar
tu statomi vandentiekiai, Įren
giamos elektos linijos. O gėrės 
neše vietose statomi nauji mies 
tai. Jau kai kur gražiai išpla
nuoti ir tvarkingai pastatyti 
stovi po šimtą naujų trobesių.

ŽINIOS H LIETUVOS
SUGAVO ARKLIAVAGI

Vokiečiai — “Kristaus kareiviai”
Kaso MATAS UNTULIS

“Nederi užvaizdas ir teisėjai sėdi kai-į turkai bedaro, o kad varguoliai prūsai apie 
muose, turtų gobūs, tiesą mynioja ir varg-; tai kalba, muša juos it šunes. Prūsams lei- 
dienius spaudžia, nes vyresnybė niekados Į džia jų pagoniškų* dievus garbinti, jfei tik- . 
jų nedraudžia. Vargdieniui atima jo medi-i tai pinigų už tai gal gaut. Bažnyčias griaut 
nį pelną, kuo jįs pačią ir vaikus galėtų kūdikius galuot, žmonas mergaites žagint 
maitmt. Kiekvienas varguta kruviną pra- kiekvienos dienos yra jų darbas”. Daug 
kaitą lašina. Gerbiamas Mistre! kaip pado- dar galėčiau kryžiuočių nedorybės išskai- 
riai/kaip išmintingai skelbti Tamsta pirm čiuot, bet man regis, jog ir iš to gal spi^st 

skaitytojas, kas/per žmonės buvo kryžiuo
čiai toje gadynėje — rašo Daukantas.

3 metų visame krašte: kiekvienas nuskaus
tas turįs tau guostis, Tamsta ketėjai vi
sas neteisybes sudraust. Tada 'patys vel
niai pragare nusigando. Deja tam, kas to 
nepadarė! Dabar vargdieniai bedūksauja 
pas Dievą, jūs avis vilkams adavėt... Vi
sų visi žino ir mato, nors retam kuriam 
tas širdį tegildcM vyresnieji tai slepia. Pa- 
gonų valdovai daug doresni buvo, nekaip 
dabar krikščionių. Vyresnieji paneigė dva
siškus įstatymus, nors patys kunigais va
dinas... Kaimuose yra -kamisorai, raštiniu- pagonimis kariaut, juos krikštyt ir vergti 
kai, saikintinim, -kurie su vyresnybės ži-

LATVIŲ KRIKŠTAS IR PAVERGIMAS
1199 m. Inocentas III pakvietė Vestfali

jos ir Saksonijos vokiečius eiti kariaut v 
Livoniją prieš latvius pagonis. Ugainin; bu 
vo įsteigta kalavininkų brolija — Fratreš 
Militiac ‘Christi arba Equit.es Dei arba Gla- 
diferi — vokiečiams gintis nuo lybių ir 
latvių. “Visas kalavininkų darbas buvo su

Dėvėjo visados šarvus, ant, o iš viršaus
nia perdaug smarkauja... Užaugus javams i baltą abitą (apsiaustą) antvilktą turėję 
vargdieniui' jo dirvoje, ponas atima, reika-Į ant kurio 2 kalaviju krūtyse buvo išsiūti

pagaliau Į bendrą taktą ban 
do šokti ir Darbininkas, ku- 

| riame skaitome: “Tuo pačiu 
laivu kartu su sportininkais at 
vyko ir du Lietuvos Seimo at
stovai, pasižymėję Lietuvos ka 
talikų priešai, būtent, Galvy
dis ir Kviklys. Jiedu atstovau
ja tautininkų liberalų laikraš 
čius, būtent, Lietuvos Aidą ir 
Lietuvos Žinias. Kaip jau ži- 

• rtome iš Lietuvos laikraščių 
ir prisiųstų žinių, Seimo atsto-

VILKAVIŠKIS. — Po kele- 
rių metų pertraukos Vilkaviš
kio apskr., Gižų valsčiuje, ŠĮ 
pavasarį Įvyko net pora ark
lių vagysčių. Anksčiau buvo 
pavogti Bardauskų km. ūkinin 
kės C. Bindokienės nakties me 
tu iš ganyklos du arkliai, o vė 
liau Indūriškių km. ūk. A. Sta- 
dalniko vienas 500—600 litų 
vertės arklys. Tačiau po kelių 
savaičių A. Stadalninko arklys 
jau buvo atvestas Į Pilviškių 
prekymeti parduoti. Nors ark 
Ii atvedęs vagis, pajutęs jam 
“kuriama pirtį”, tąsyk pasislė
pė, bet VI. 25 d. policijos bu
vo sučiuptas ir atgabentas Į 
Vilkaviškio kalėjimą. Tai yra 
Šakių apskr., Būblių valse., 
Matarnu kaimo mažažemis 
gyv. K. Plečkaitis, 25 m. am
žiaus vyras, kuris vogęs arklį 
prisipažino.

STATYS NAUJĄ VIE- 
NUOLYNĄ

UKMERGĖ. — Vietoj sude
gusio medinio viėnuolyno arti
miausiu laiku numatoma sta
tyti mūrinis, 3 aukštų. Bus sta 
tomas prie pat Kauno gatvės 
(senasis buvo kiek atokiau). 
Frontinės patalpos bus išnuo
motos krautiems. Yra suma
nymas tame pastate Įrengti ir 
kino teatrą.

Senasis vienuolynas buvo ap 
draustas 16,000 litų sumai, ku
rią gavus bus pradėta staty
ba. Daugiau tam reikalui lėšų 
tikimasi gauti pašalpomis ir 
Įvykdžius plačią rinkliavą.

PIRMOJI VENTOS AUKA

si Lietuvos liaudies®gynija, pa vai at ko mumį aiškinti Lie.
m 1» ~ — i _ _ A *____ r T i •

NEPAPRASTAI SMARKI 
AUDRA

tys vadovą, sakos, esą lietuvis- tuvos tautininkų libera)u idė. 
kos kilmes, bet jie kultūrosi ja3.. 2inutė ti už 9ave kal. 
srytyj negali susilyginti su ph- ■ ba> 0 joje nė per na- 
6a« raudonais kacapais. ' g0 juodymą nerasi. Jei Darbi- 
T.ek to. Laisves toje srityje ninko vadovai dar tikite j Die- 
niekas neaplenks tik t.ek ge- vą> tai meiskite Jj, kad tokių 

suns balsas neina j katalikybės “priešų” būtų dau 
giau, tada katalikų tikėjimui 
t’krai pavojaus nebūtų visam 
pasaulyj. Ar Darbininkui yra 
žinomas Kristaus moltslas, a- 
pie tiesą ir artimo meilę... Ar 
žinomi žodžiai, kad Ganyto
jas. palikęs devyniasdešimts 
devynias aveles, ėjo ieškot vie
nos paklydusios. O Darbinin
kas laikosi tos taktikos, kad 
visai su tuo nieko bendro ne
turinčius žmones galima va
dinti katalikybės priešais.

dangų.

Vienybė
Eftabliibfd 1886
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TŪBINIAI. — Šilalės valse. 
Birželio 21 d. apie T6 vai. čia 
praėjo smarki audra. Nors ji 
siautė tik 1 ar 2 minutes, bet 
suskubo savo galybę parodyti. 
Viso apylinkėje apie 30 trobe 
siu sugriovė, kai kur tvartuo
se gyvulius užmušė. Labai 
daug medžių miškuose ir so
duose išvertė, išlaužė. Bažny
čios miške apie 100 eglių iš
rovė bei išlauže. Žmonės to-', 
kios audros neatsimena. Debe- 

atėjo su nepaprastai dide- 
ūžesiu.

VIEKŠNIAI. — šeštadienį 
paskendo Memys, 30 metų. Jis 
norėjo perbristi Ventą, bet pa
teko į gilesnę vietą, pasinėrė 
ir daugiau neiškilo. Ištraukė 
tik po valandos. Gydytojui at
gaivinti nepavyko. Jo žmona 
jau antrą kartą paliko našlė.

Pernai vasarą Ventoje 
skendo du žmonės, o šiais 
tais dar pirmoji auka.

pa- 
me-
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Tenka apgailestauti, kad 
Darbininkas t^ūp nutolo nuo 
Lietuvos gyvenimo, kad net ne 
bemato skirtumo tarp Lietuvos 
Aido ir Lietuvos Žinių, b skir
tumas yra labai didelis. Nesi
nori tikėti, kad Darbininkas

Jnfiffiolat Vilitybf** ir Kanadoje 
Metams

Trim* mėnesiams
Vienam minėtini

$5 00
$2.75
$1.45
$0.75

neatstovauja jokio laikraščio, 
kad tam yra atvažiavęs Lietu
vos Aido vyriausias redakto
rius, p. Alantas.

Galima tik 
va d is Laisve, 
bininke?”

paklausti: “Quo

JONTfefcfŠ. — išbėgęs L? 
Jurdaičifi mšŽMmėČią fldsfkiil- 
tėlių auKlejitho jsthigoš kuki.’ 
Stasys Dargis, 19 mėtų šm-į 
žiaus. Šioje apylinkėje per 
trumpą laiką spėjo įdaryti 
keletą jsilkuŽimū ir pavogti j- 
vairių daiktų, kurie pftš jj su
rasti ir grąžinti niikentėjū- 
siems.

Anie piktadario plėSirijūno 
niškio polkijSi htarfėSš A, Nei 
randas, kuris ?u skvb Hiotocik 
•lu padėjo J>ikH iėtkbtį lt
sulaikyti. d 8 tip
prisidėjo šauliai: A. Čiakas

Naujienos. Dar- ir S. Nazaras.
I Sulaikytas plėšikas perduo-

Petraa Gulbi*, tas teisingumo organams.

lui radusis jis tur brangiai brangesniai 
nuo jo vėl mažesniu saiku pirkt, o jam sa
vuosius pigiai pigėšniai parduot. Kas mies
tui skundžias, tą į geležinius deda ir iš jo 
namų būtinai ištremia.

Lažai arba baudžiavos kas metą didėja. 
Žiemą ponai superka pigiai javus, o pava
sarį turi juos brangesniai nuo jų atpirkt, 
ir tas pas juos vadinas žmones šelpt. Kai 
skrynes savo primurdo pinigų, tada teiš
sižada vyresnybės. Jei valdžia skiria kokį 
antveizą, tad jam nieko neduod, sakydama: 
maitinkis iš savo tarnybos... Su moteromis 
kiekvienas daro, ką tinkamas.- Kai kunigai 
bažnyčiose meldžias, kryžiuočiai karčiamo- 
se lėbauja. Kiekvienas valdžios meilyja, 
norint tyruose, kad tiktai nuo konvento 
savo senovės dievus šaukias nieks tuo. ne- 

1 sirūpina. Baudžiauninkams ir šventą die
ną liepia darbus dirbti, godumu apakę nor 
jiems viešpataut ir juos naudot, bet ne mo
kyt juos ar-atverst. Vergia jų senų dienų 
laisvę. Juos vadina krikščionimis, bet nesi
elgia krikščioniškai. Jei kas miršta bevai
kiu, to manta kryžiuočių ponui tenka. Ža
dėjimų nepildo, iš priesaikos tyčiojas. Ge
ras įstatymas nė pusmečio nepatenka, kaip 
broliai ir pamina jį po kojų. Palūkanų, sve
timavimų, žudynių visur vešėte vežėja ir 
nuodėme to nieks nelaiko, kaipogi patys 
vyresnieji taip daro. Dalį davę, apgaudinė
ja mergaites, pačiuojas ir pačias pameta. 
Išeiga ir prabanga kasmet didėja. Pačiuo
damies ir užgavėdami, velnio darbus dir
ba. Moteros slaptos vyriškame apdare. Ark

ALSĖDŽIAI. — Birželio 16 
d. apie 12 vai. Vilkaičių km. 
Alsėdžių valse, sudegė Juozo 
Narbuto gyvenamas namas, 
svirnas, jaują ir daržinė su 
tvartu po vienu etogu. Tvar
te sudegė 3 arkliai, veršis, be
konas ir visas ūkio inventorius. 
Sudegę trobesiai,, nors buvo a p 
drausti, bet priėį gaisrą 
Hibrttudti. Gaisrhs prtUrfOėjo 
Svirne, kur gyveno I^firbūto . 
uošvihi Jonušai, iitvliŽikvę va
sarą pasilsėti. Npbstoliųi pada- 
Htą apie 25,db6 litą. Spdėgę 
trobėsiaį Žemės ūkio Banko 
drausti 4;h00 litų. Mtp spėja
ma, geistas kilo iŠ neatsargany
elgesio su ugnimj.

TVfcklM. _ VMkotiniu lai 
kū plėšikas įlindęs per Ungą 
pMs tvėrių valke., ftirhšelią !ho 
kytoją išnešė 29 lt. keletą ver
tingesnių daiktu: Po to dar iš
nešė nuo pil. šlinskfenės kelis 
kg. vilnų.

Ilgu ir dideliu kalaviju pasijuos’ę vaikšČio

žiuočiai nieko neskundžia, jeib tiktai pini
gų gautų. Tai yra priežastis naktinių lė
bavimų karčemose, kurios daugyn vien 
gausėja. Įniko žmonės kortas lošt ne vien 
dvaruose, bet ir vargdienių lūšnose... Ką 
valdžia kunigams atėmė, tą supenėjo ka
reiviams. Ką ponai paliko žmonėms, tą 
jiems atėmė antveizai i? valdininkai. Trum 
pai sakant, nėra jokios krikščioniškos že
mės, kurioje Dievo įsakymus taip niekintų, 
kaip Prusnose”.
Tanler, jo sekretorius, viešai susirinkime 
prikaišiojo kryžiuočiams: Daugis nebgarbi 
na Dievą bažnyčioje, bet šunų pėdsakus 
tūkstančiais skaito. Bažnyčias atiduoda už 
pinigus kunigams. Našlėms ir našlaičiams 
atima tėviškes ir turtus priesaikomis ne
teisingomis, testamentų nepildo, ką negut

jo: dėlto ir vadinami buvo eržilais arbž 
ricieriais Kristaus” ŲDaukaTitas). (1237 m , 
V. 14 d. Grigalius IX kalavininkų broliji. 
įterpė į Kryžiuočių tarpa, o Livoniją pa
skelbė Šv. Petro nuosavybė).

“Rygos vyskupas, įgavęs nuo popiežiaus 
vyresnybę, užteikė tuojau šiokius tokius 
tinginius ir palaidūnus, kuriems kardą Į 
ranką įdavęs, liepa mokyti pagoūis meilės 
krikščioniškos, baimės Dievo, jo galybės ir 
gėrybės nepaimtas! Taip tasai vyskupą* 
Albertas krikštydamas latvius ir pilis jų 
žemėj dirbdamas, atidavinėjo jas valdjrii 
vokiečiams savo gentims, o latviams per* 
krikštams liepė laukus arti ir vergauti 
tiems naujiems kunigams; kas bepriėštarA- 
vo, tas tuojau gyvybę pridėjo. Taip tatai 
rados ir augo tas milžinas, kaukę -tikybos 
šv. užsimovęs, kuinai apie tikrą garbę po
no Dievo, apie tikrą meilę artįjįo niekuty 
met nedurnojo; augo," šakau & mflžinasj 
su kuriuo nekartą išsiręžę žemaičiai lietui 
viai grumsis per ilgus amžius...

“Gaila buvo veizėti ant Latvių, tos taip 
garbingos kitą kaętą giminės apveiktos vo
kiečių atėjūnų, kurie, idant užmaršintum 
jų didybes garsumą ir laisvę jų giminės^ 
taip buvo juos Kalavininkai suvarginę, jog 
ant jų vargų pažiūrėjus, ašaros žmogui 
meilingam riedėjo. Nuo sunkių darbų kau
lai ir gyslos per skūrą perskaitomi buvo, 
veidai rodės1- gimstant rūspesnais išvagoti, 
Antakiai nuo vargų užvirtę, kuriuos tiktai 
ant skaudžio balso savo kraugerių teperkė-, 
lė, patys sukumpę, virpėjo mažne, sakau,* 
vėjo papu tarai, tarp kurių kiekvnėnaš to-į 
kiuose varguose ir bėdose kas valandą šaii 
kė balsu mirties, o lietuviams drąsinant 
tiems keltis prieš Kalavininkus, kruvina? 
rankas geležiniais nugriaužtas rodė ir ta1 
rė: “mes jau prapuolėm amžinai, ir taip 
nu vargom, jog nebgalim kardo ranka nu> 
valdyti, jei begalit gelbėkit patys mumH 
prapuolusius”. Tą girdėdami lietuviai prif 
siekė, jog pirmiau gyvybę savo pridės, ne 
kaip krikščionimis bus, ir jiems nevergaut 
ir tame įšėlime mažne, sakau, metės į vi
sas puses naikinti krikščionis vokiečius, 
kur užlenkę, ten žudė, kunigus ties alto
riais bažnyčiose zurdojo, šventus indus 
maitojo, gerdami vokiečių vyną ir midų”. -

Simanas Daukantas.
(Bus daugiau)

TMD PIRMININKO KVIETIMAS
, Liepos 4 d. Chlcagoj Įvyko ar iš nupirktojo iš dr. Šliūpo 
TMD seimas. kuriame nutarta knygyno seniau išleistų kny- 

_ . gu, $2 vertės. Taigi šiemet naatgaivinti draugiją. | gų, $2 vertės. Taigi šiemet na-
^eimas iškėlė visą eilę klau riai už $1 mokestį gaus S3 ver 

simų, nuo kurių pareis visa 
draugijos ateitis. Tuos nutari-j 
mus mes, centro Valdyba, jau 
ėmė vykdyti ir kviečiam visus 
kitus draugijos narius ir ne-, 
narius ir vięus geros valios lie
tuvius i talką, padėti mums 
“pajudinti žemę.

Norintiems ptisidėti sąlygos TMD.
imi lenr-o.. Sietnot Mtkvie- .Veikti re>kia taojau. neą ati 
WjWTIflUv U, stiinokejęą ti me- rytojui reiškia tą patj. ką 
tthio motasieto, »pf> ffflhati’i- atidėti viaam laikui. Mums gi 
siu šios garbingos organizaci-j reikia tiksliai žinoti, kiek ot- 
jos nariu. Ut M mokestj raus i sakyti knygą U L’ot"' ^ 5^*27 
mažiausia 1 didelį naują kny- i tro valdyba planuoja yti

• _ Tr___ :x TVniaaim vuhrLtms Lietuvos IStOHja

?s knygų.
šiuo kviečiu visus lietuvius 

IĮ darbą, atgaivinti užmigusias 
kuopas, o kur jų nebuvo, kurti 

I naujas. Esu tikras, kad kiek- 
| vienoje lietuvių kolonijoj atsi
ras jei ne šimtai, tai dešimtys 

' lietuvių norinčių ' Įsirašyti Į

ir Baudžiavą. Knygų bus per
kama tik tiek, kiek bus orga
nizacijoj narių, todėleneatidė- 
liodami organizuokit kuopas, 
o jei negalit tai siųskite mo
kestį pavieniai. Prašome siųs
ti raštininko, p. M. Kasparai
čio vardu, 1827 Linden Ave.; 
Racine, Wis., o čekius išrašy
ki! iždininko, p, D. Pivoriūno 
vardu. Raštininkas, gavęs pi
nigus, atsiųs knygų sąrašą, iŠ 
kurio nariai galės išsirinkti sau 
pageidaujamų knygų, kurios 
tuoj bus nariams išsiuntinėtos. 
Bendram TMD -knygyne yH 
knygų $9,500.00 vertės.

mi u Šios garbingos organizac

Mes jau dirbame, o jūs, A- 
merikas 
mums.

lietuviai, padėkite

unm A ----- --------~ ...
ir galės pasirinkti iš TMD! savo narums Lietuvos Istoriją TMD pirmininkas.

< •
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Equit.es


Kuriai teks VIENYBES dienraščio karalaites vainikas?

1

Elena Smetonaitė 
Broooklyn, N. Y.

5

Bronė Žilinskaitė 
Brooklyn, N. Y.

SUŽINOSIME RUGPJŪČIO 15 DIEN4 DIDŽIULIAM VIENYBES 
PIKNIKE, KURIS ĮVYKS KLASČIAUS PARKE, MASPETHE.

x TAI BUS ISTORINE DIENA

Genovaitė Vikrikaitė
* ’ Broooklyn, N. Y. Rūta Nieniutė 

Sweet Valley , Pa.

h 3

Eleonora Petrulionytė
Baltimore, Md.

7

KIEKVIENAS VIENYBĖS DIENRAŠČIO SKAITYTOJAS GALI DALY
VAUTI ŠIUOSE MISS VIENYBĖS RINKIMUOSE, SIŲSDAMAS KUPO
NUS Už TĄ GRAŽUOLĘ, KURI, JO MANYMU, TINKAMIAUSIA '’KA

RALAITĖS VAINIKUI LAIMĖTI.

s
DAUGIAUSIA BALSŲ GAVUSIOS ŠEŠIOS GRAŽUOLĖS BUS 

MISS VIENYBĖS PALYDOV ĖS?

Vienybės karalaitės rinkimai yra istorinis įvy
kis’laikraščiui ir jo skaitytojams. Tai savotiš
ka šventė, kurioje bus renkama dienraščio gra
žuolė — dienraščio simbolis.

Neabejojama, kad toje šventėje dalyvaus ir 
balsuos visi Vienybės skaitytojai, jų giminės, 
draugai ir pažįstami. Visi turi susidomėti ir 
dalyvauti, visi turi balsuoti.

Šventėje karalaitė bus papuošta vainiku ir ap- 
dovanota. Kitos šešios dalyvės, gavusios dau
giausia balsų, bus paskelbtos karalaitės pa
lydovės.

Karalaitės paskelbimo iškilmėse, atsiminkite, 
dalyvaus ne tik Brooklyno lietuviai, ne tik New 
Jersey lietuviai, ne tik Connecticut lietuviai, 
bet lietuviai iš Michigan, Pennsylvania, Mas
sachusetts ir kitų kolonijų.

Netrukus prasidės balsavimai. Dienraštyje bus 
kuponai, kuriais skaitytojai paduos savo balsus 
už vieną ar kitą dalyvę - kandidatę į Miss Vie
nybė 1937.— Nepamirškite, kad ir jūs turėsite 
paduoti savo balsą.

12

Irena Paltanavičiūtė 
Boston, Mass.

Albina Garliauskaltė 
Philadelphia, Pa.

Viktorija Blažytė 
Brooklyn, N. Y.

Beatrice Melenaitė 
Bronx, N. Y.

Teū Gaj.u.kaitė 
Bliisville, L. 1.

9

Elena Puodžiūtė 
■Brooklyn, N. Y.

15

Elena Kiaulaitė 
'.Detroit, Mich.

16

Ona Zinkiutė 
New York, N. Y.

Morta Viliamytė 
Roseland, L. I.

18

Julė Toconytė 
Paterson, N. J-

B .
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KALBANT APIE DZŪKŲ BŪDĄ
Su pasigėrėjimu skaičiau 

spaudoje aprašymus apie se
novės dienas Lietuvoje. Man

Įtosaka, senovės papročių gai- 
I vinimu. Bet valstybės gyveni
me šie žingsniai pasilieka gry-! 
naj privačios iniciatyvos pri
klausomi, nes Lietuvos valsty
bėje vyksta žmonių kalbos a- 
simiHacija. Karo tarnybos, mo 
kyklų, santykių su centro val
džia dėka nyksta tarmės, nyks 
ta gyventojuose tradiciniai skir 
tuma i. Seniau Vilniaus vysku
pijoje klebonais lietuvių para- | 
pi jose būdavo žemaičiai ir

aukštaičiai,-nes dzūkų šviesuo- ! 
lių mažai bebuvo. Dabartinėje j 
VPniaus spaudoje matosi, kad i

I Švenčionių krašto ’ žmonės su- į 
! daro veiklumo centrą, daugu- j 
mą. nes aukštaičių kraštas yra 
turtingesnis, pajėgia daugiau 
jaunuomenės į mokslus leisti, 
negu dzūkai, bartu (ar bar- 
cių) ir jotvingių palikuonys. 
Bet iš kitos pusės, dzūkai pa-

pie Merkinės ir Daugų iškil- • 
. mes, nes pats esu Dainavos i 

šalies žmogus: tėvas gimęs Va ■ 
’"ienoje, motina Dziržeminyse Į 

(Dusmenų parapijoje), kur 
nuo mažens pažino “Sciprų? ir i 
Miką Petrauskus. Plačios vi
suomet? ?s ir literatūros kūriniu 
užmirštas “tamsus” dzūkų 
kraštas šiais laika’s pasireiš
kia sav-o tradicijų, senovės pa
pročių. raštu, dainų, raudų, se
nienų. meno turtais. Ne dzū
kas būčiau, jei nesididžiuočiau 
savo “tamsaus” krašto dabar 
pareiškiamais turtais.

Tiesa, seniau kai kas prisi
mindavo, kad lietuviu genijus, 
varėnietis K. M. Čiurlionis? kū j 
d i kyšt ėję gavo muzikos ir pa 
sakiškos aplinkumos Įkvėpimo ' rodo daugiau kietumo ir at- 
savo kūriniams mūsų neturtin įsparumo prieš okupantus, kad 
gam, smiltynų, girių, ežerų ir 1 ir mažiau jų gyvena lenkų o- 
upiu krašte. Vincas Krėvė- 
Mickevičius išgarsino Daina
vos šalelę savo tautosakos kū
riniais, savo Šarūnu ir legen
domis. Mikas Petrauskas su
pažindino .visus lietuvius su ti
piškomis dzūkų daiiTomis, — 
kelias netgi mūsų tarme į pa
saulį paleido (deja, nedzūkai 
dainininkai linkę mūsų tarimą . _
kraipyti). vBet plačiau apie j e esama daugiau tamsia-
musjnažai kas žinota, ligi pra 
dėta Lietuvoje domėtis seno
vės dainomis. Smagu buvo skai 

kad ne dzūkas reporteris 
gėrėjosi mūsų kalbos varian- 

_ tais. Girdi, “Tikroji tarmė iš 
„žmonių lūpų daro visai kitą į- 
spūdį ir vaizdą, nei parašytos 
kalbos taisyklės, c Kiekvienam 
šventės svečnii buvo reta pro- 

-ga klausytis įvairios, švelnios 
ypatingo stiliaus dzūkų kal

ybos tarmės, kuri sklido (Dau
gų) šventės iškilmėse ir žmo-

__nių miniose”... 
-skambėjo tikra 
-Taigi, taigi.

Niekur kitur 
teko girdėti žmonių gyvoje kai 
boję tiek švelnumo, meilės pa
sikalbėjimuose. Ten begyve
nant, be galo smagu buvo klau 
sytis, kaip moterėlės kas ke
lintą žodį prideda “širdela, 
kvietkeli, gėlala, karvelėli, ge- 
gula, sesula” ir t.t. Kur kitur 
Lietuvoje žmonės savo padavi
mus moka jš^eikšti tokiais švel 
ijiais žodeliais, kaip kad pav. 

T Krėvės padavimų knygose? 
Dainavimas Lietuvoje plačiai 
paplitęs, bet dzūkuose gal dau 
giausiai išliko gyvas, ne dirbti
nas. Ir kariuomenėje tarnau
jant, dzūkai labiausiai mėgda
vo dainuoti.

Gerai, kad Lietuvoje dabar 
jau rūpinamasi kalbotyra, tau

kupacijoie.
Žemaičio ir lietuvio, atkak

lumas, kietumas yra plačiam 
pasauliui nuo seniai žinomas. 
Bet žemaitis nėra toks gyvasv 
linksmas, smagus, kaip kad 
aukštaitis. O dzūkams tenka 
šaltumo stokos reputacija. Bet 
vistiek tai gal perplatus kalti
nimas. Tiesa, Perlojos apylin-

“toje dienoje 
dzūko kalba”.

Lietuvoje ne-

plaukių žmonių, negu kur ki
tur Lietuvoje, ir perlojiškiai sa 
vo laiku patys savo kraštą 
gynė ir apgynė nuo daug gau
singesnių lenkų, be jokios'pa
galbos iš Lietuvos valdžios pu
sės (valdžia vienu sykiu, netgi 
reikalavo nusiginkluoti, bet 
perlojiškiai atsakė: ne jūs 
mums ginklus davėt, ne jums 
ir atiduosim; jūsų kariuome
nė pagal įsakymus ateina ir 
išeina, o mes-turime gyventi 
ir gintis). Bet tai. gąl dėl to^ 
kad perlojiškiai ir mar cinko-* 
niečiai yra tikrieji jotvingių 
palikuonys, taigi, lietuvių pie
tiečiai. šiaip dzūkų būdas vi
siškai atitinka bendram lietu
vio būdui. Jie yra šaltį darbš
tūs, linksmi žmonės, labai .lin
kę j dainą, poeziją, muziką, 

J: ik iškalbingesni, negu žėmai- 
čiai (savo laiku teko pažinti 
vieną 6 pulko karininką že
maitį, kuri visi vadino “žemai 
čių meška”; tai. buvo aukštas 
vyras, Sherlock Holmės’o du- 
plikatas veide; su juo galėda
vai per dienas išbūti — jis 
tik rūkė pypkę, tylėjo, tik ret
karčiais sumykdavo hm).

Man atrodo, kad būtų vi
sai sveika Lietuvai nenaikinti 
tarmių ir įpročių, ir kad būtų 
sveika palaikyti tam tikras 
tradicijas.

K. R. Jurgėla

VOS NESUDEGS VAIKAS ar blogos kokybės dantų še
petukai dažnai paleidžia še
rius, kuriuos žmogus, valyda
mas dantis, nepastebimai pra
ryja. Knygos autorius pareiš
kia, kad iš šimto jo darytų, ope 
racijų šešiasdešimtyje atvejų 
aklojoje žarnoje jis rado_ vie
ną ar keletą dantų šešpetuko 
šerių.

SAPNE PASIDARĖ NEBYLE

TELŠIAI. — Birželio 12 d. 
Telšių v., Džiuginėnų k. pil. 
Stangvilai apie 21 vai. grį- 
žo iš darbo ir, pavalgę vaka
rienės, sugulė. Rytmetį apie 4 
vai. Stangvilienė atsikėlusi nu
ėjo gyvulių žiūrėti, o troboje 
pasiliko bemiegąs neregys vy
ras ir mažas 4 mėn. kūdikis.

Būdama lauke, Stangvilienė 
pamatė, kad iš jos namų sto
go rūksta dūmai, tuoj suprato, 
kad čia gaisras. Atbėgusi ra
do jau beveik visą trobą už
sidegusią ir vyrą išbėgusį lauk, 
tačiau buvo pasilikęs dar de
gančiame name kūdikis. Stang 
•vilienė įpuolė per ugnį į trobą, 
dar suspėjo ir Jaimingai išne 
šė kūdikį, nors šis jau buvo 
kiek ir apdegęs.

Sudegė troba ir inventorius. 
Nuostoliu padaryta per 2,000 
lt.

Iš kur gaisras kilo ir iš kur 
ugnis atsirado, visai neaišku, 
nes krosnis nebuvo kūrenama I baisų vaizdą, ir jei buvę pra- 
ir namuose nebuvo jokios ug- i nešta, kad ji būsianti nebylė 
nies. ♦ 15 metus. Tėvai tuojau iškvie

tę gydytojus, bet jie negalėję 
išaiškinti, kodėl mergina,stai
ga pasidariusi nebylė. Jie ma
no. kad Čia yra labai stiprios 
autosugestijos pasekmė.

DANTŲ ŠEPETUKAS SUKE- 
, LIA APENDICITĄ

savo veikale, 
dicito ligos tj

gydytojas 
štame apei. 
imu i. tvirt i- 
ia tos ligos 
kaip priim-

18 Metu Lietuvos Šaulių Sąjungos iškilmės birželio mėn. 24 d. Iš kaires į deginę: 1. Seimo pirmininkas Šakenis pasirašo į Šaul'ų garbės svečių knygą.
2. Poetas Liūdas Gira deklamuoja. 3. Iškilmingojo posėdžio dalyviai. 4- Šaulių vadas pulk. Saladžius deda vainiką prie Nežūomojo Kareivio Kapo. 5. 
Šauliai žygiuoja pro Nežinomojo Kareivio Kapą. ___ ____ .

VIENYBES KNYGYNE GALIMA GAUTI
ŠIOS LABAI NUPIGINTOS KNYGOS

ŽIAURUS SŪNUS
Tel. Evergreen 7-3272 License No. L 889

Visoje iRumurfijpje sukėlė 
didelę sensaciją 15 metų am
žiaus mergina, kuri staiga pa
sidarė nebylė. Vakare, įpras
tu laiku einant gulti ji buvo 
visiškai sveika. Pusiaunakty tė 
vai jos kambaryje išgirdę keis 
tą triukšmą. Ten įėję, mergi
ną jie rado sėdinčią lovoje. Ji 
buvusi labai sujaudinta ir ne
galėjusi ištarti nė vieno žo
džio.- Ji parodžiusi ranka į 
stalą, prašydama paduoti po
pieriaus ir pieštuką. Paskiau 
parašiusi, kad sapne mąčiusi

GUMINES PASAGOS
Pietų Afrikoje policijos tar

nybai naudojami arkliai, da- 
___ _---- — „j guminėmis
pasagomis, nes jos yra piges
nės, ištvermingesnės ir prak

tiškesnės, kaip geležinės pa- 
' sagos.

prieža
ta manyti, kietų kūnų pateki-1 bar kaustomi tik 
mas aklojon žarnon, kaip vai
kių kauliukų, kaulų nuotrupų, 
ar kiaušinio kiautų, bet^iantų 
šepetuko vartojimas. Vartoti

DRAMOS. K. Puida 
EUROPOS GEOGRAFIJA. 
GEOGRAFIJA. Šernas. 
GAMTA Sveikatos šaltinis 
IDĖJA IR DARBAS. 
IŠ ŠIRDIES. J. Allen 
JUOKŲ. Dainų ir Sapnu ORAKULAS ---------------------------------
KĖKŠTŲ ŠIMAS. Me naitis ---------- --------------------- -------------------
KAIP MOTIEJUS PO PEKLĄ KELIAVO. P. Siūlelis__________
Kaip Maskolija persekiojo LIETUVĄ. V. Dembskis __________
KAPAI Didžiųjų Kunigaikščių ir Karalių Vilniuje ____________
KELETAS MINČIŲ APIE MIRTIES BAUSMĘ _______________
KRAŠTO MOKSLO SKAITYMŲ RINKINYS. J. Damijonaitis___
KELIONE Į LIETUVĄ. Žilinskas. ___ 
.ANTANO TRETININKO PASAKOJIMAS 
APYSAKOS — K. Puida.--------------------
BROLIS IR SESUO (Apysaka)___ —
BŪGNELIS (Drama) — V. Nagornoski. 
BARONO GYVENIMAS IR RAŠTAI — M. Biržiška._____ _________
GULIVERO KELIONES — J. Swift. _______________ _________
GYVENIMO DUMBLE — <Sr. Vitaitis.______ —_______-_____ _____
IŠ KO KYLA MELAI? — Kun. V. Dembskis.____________________ _
IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES (Drama) — Aleksandras Fromas____
HYGIENA — Dr. J. Šliupas. -________________________ —_____
JAUNUOMENES ŠVIETIMAS — J. Gabrys.______________________
JAUNAS MATININKAS — A. Busilas.____________________________
JAUNIEJI SKRAUJA — K. Puida.______________________ ;_________
KOKS PRIVALO BŪTI VAIKŲ AUGINIMAS IR

AUKLĖJIMAS — Dr. J. Šliupas. _____________________________
KANDIDAS — Karolis Vairas ---------------------------------------------- «.------
KAIP BUVO UŽDRAUSTA IR ATKOVOTA

LIETUVIŲ SPAUDA — M. Biržiška._________________________
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI — J. šlapelis._____________
KLAJŪNAS (Apysaka) — Lazdynų Pelėda. ________________________
KUPRELIS (Apysaka) — J. Šeinius._______________________________
JAZDYNŲ PELĖDOS RAŠTAI________________ i__________________
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE — M. šalčius._______________
LIKIMO GRIMASOS — K. Kiela._________________________________
OLGA LIUBATOVICZIŪTE — M. Stepntako.____________________
LAIMES BEIEŠKANT — P. Bajoras._______________ ______________
LIETUVIŠKOS PASAKOS — /. Basanavičius._____________ l________
LIETUVIŠKASIS KARALIUS IR JO GIMINE — J. Žilius ________
MOTINA IR VAIKAS (Vaiku auklėjimo vadovėlis)_________________
MYTHAI. PASAKOS IR LEGENDOS — Dr. J. Šliupas.____________
NAŠLAITE (Apysaka eilėmis) __________________ j___________ _______
PASAULIO ISTORI JA (I dalis) — H. G. Wells._________ (_________
PASAULIO ISTORIJA (II dalis) — H. G. Wells.___________________
PRINCAS IR ELGETA — Vertimas.______________________________
POEZIJA — Juozas Ty si tava.________________ —_—____________ -

GUDRŲJĮ KARALIŲ ________________________________________
PELKES (Te Jungle) — Upton Sinclair._________________ __________
PASAKA APIE JONUKĄ KVAILIUKĄ IR 
PARYŽIAUS KATEDRA — \įcror Hugo._____________ __________
PASAKOJIMAI Iš PRANCŪZŲ REVOLIUCIJOS_________________
PASAULIO LIETUVIAI — J. Ruseckas. __________________________
PASAULIO KARAS — H. G. Wells.____________________ ___________
RAŠTAI (II dalis) — A. Vienuolis.________________________________
ROJUS IR PAŽANGA — V. K. Račkauskas.________________________
SAKALĖLIS — V. Esmaitis. _____________________________________
STRAZDO RAŠTAI — J.- Gabrys. _______________________________
SEPTYNI SENOJO PASAULIO STEBUKLAI — K. S. Karpavičius. _ 
ŠAULIAI MEKSIKOJE — K. Puida._______________________________
ŠMĖKLOS (drama) — H. Ibsen. __________________________ ‘______
TRYLIKA APAŠTALŲ — Romas Striukas.________________________
TŪKSTANTIS *IR VIENA NAKTIS_______________________________
TĖVYNĖS LAUKUOSE — Jovaras._____ ________________________
UŽKEIKTA MERGELE SU BARZDA____________________________
VAIŽGANTO RAŠTAI, tomas VII_____ ___________________________
VIENUOLYNO SLAPTYBES — M. Monk.________________________
VALKATA — J. Vleirys.________________________________________
ŽEMAITES RAŠTAI_____________________________________________
ŽEMIŲ DULKES — M. Radzevičidti.___ _ ________ _____ . ------- .
ŽIPONAS BEI ŽIPONP — J. Basanavičius. ------ -  r_______ _ ■ ■ ■
ŽENTAI Iš AMERIKOS (komedija) — K. S. Karpavičius. -------
ADOMAS MICKEVIč: JS — Daubaras.______ -___________________ f
ANT GYVENIMO SLENKSČIO — J. O. Sirvydas,_____ '__________
AUKSINIO OBUOLIO ISTORIJA — Vertintas. _ ______  
APIE SENOVĖS LIETUVOS PILIS — J. Basanavičius.
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ŽAReNAI. — Jonas Bidva, 
gyv. Girgontiškės k. Žarėnų 
v., savo motiną kelis kartus 
sumušė ir "šiaip su ja elgiasi 
žiauriai, kaip su gyvuliu. Mo
tina, kiek galėjo, kentėjo, bet 
būdama šiomis dienomis smar
kiai sumuota, pasiskundė poli
cijai. Aiškėja, kad sūnus mo
tinai turi duoti išimtinę. Neno
rėdamas toliau išlaikyti senos 
motinos, muša manydamas, 
kad greičiau ji mirsianti. Bet 
apsiriko: juo susidomėjo poli
cija ir jam teks atsakyti teis
me už motinos sumušimą.

VYNAI IR LIKERIAI
Lietuviška

SAMUEL
HAVEMEYER ST., •

Vasaros metu prasideda visokie piknikai ir išyazia- g 
vimai. Bet joks išvažiavimas nebūna linksmas be gė- g 
rimų. Namuose taip pat -rengiant puotą reikalingi vi- g 
sokie gėrimai, kuriuuos galite gauti pigiomis kaino- g 
mis pas: ‘ y g

Valstybinė

142 BROOKLYN, N. Y
į J »f >'* * . . / i < J

Vienybes Dienraščio

New Haven, Conn. Liepos-July 18 d.
INDIAN GROTE PARKE

Philadelphia Pa. fiiigphičio 8 d
MIKELAIČIO PARKE

Brooklyn, N. Y. Rugpiučio 15
KUSČIAUS PARKE, MASPETH, N. Y.

Ntt Jttstf Rugpjūčio ll t 
• tOfo MĖKĖ, t&tORD, k J.

i



VIENYBĖ •14*37 m., Liepom-July 16 d.

Lietuvos sportininkams Admirolo Byrd pusbro- 
ir svečiams pasitikti lis

.programa ko glbbėj&fc
Moterų pasikalbėjimas

25 d. — 12 vai. dieną — paai-į 
tikimas jų stotyje ir atlydėji- 
mas į Šv. Jurgio parapijos -sa
lę pietums.

4 vai. po pietq: Automobi
lių paradas i Lietuvių Darže
lį. Dalyvauti galės, kas tik 
turės automobilius. Juos reiks 
parėdyti tautinėmis spalvomis. 
(Automobiliai rinksis Superior 
Ave. tarp E. 67 ir 69 gatvių).

Program^ Darželyje. Kal
bos, sveikinimai, dainos. Vi
sas paradas į Darželį ir Dar
želyje dalyviai bus filmuoja
mi.

Bankietas. Vakare, sugrįžus 
’iš Darželio į Šv. Jurgio para
pijos salę, bus viešas, banke
tas. Bilietus jsigykit iš -anks
to. Kaina tik $1. (Gaunami 
Dirvoje ir pas visus Darželio 
komiteto narius).

Pirmadienį, liepos 2S: Sve
čiai a plan k vs miesto may orą. 
Didžiųjų Ežeru parodą. Po 
pietų, jei bus laiko, apžiūrės 
miestą.

Washmgtoii, D. C. — Jau
nas lietuvis, Bernardas Ėdrū
nas,. yra .gana pasižymėjęs 
sportuose. Jis įstojo į TJexas 
Universitetą, patarus sportiniu 
kui Rip Miller, vyriausiam tre 
neriui 10115010 Amerikos Jūri
ninkystės Akademijoje Anapo- 
lyje. Belaikant Universitetą, 
p. Esiūnas susipažino ir įtiko 
turtingam aliejaus pramoninių 
kui p. D. H. Byrd, kuris yra 
pusbrolis žinomo admirolo 
Byrd ir Virginijos senatoriaus 
Byrd. Admirolui atvykus lėk
tuvu į Texas pasisvečiuoti su 
savo pusbroliu, sutiko jį kartu 
if p. Esiūnas.

Mūsų tautietis yra ne tik 
smarkūs sportininkas, bet ir ga 
bus studenta-s geologas. Jis yra 
tiek imponavęs savo talentais 
sporte bei moksle, kad jam 
yra pažadėjęs tarnyba savo i- 
monėse turtuolis Byrd, pabai
gus mokslus, šiuo savo tautie
čio pasisekimu gali džiaugtis 
jo bendrataučiai.

Nemalonus angliakasių 
gyvenimas

pa-

visi
Lie

Basketball lošimas
Tą pat vakarą apie 7 vai. 

įvyks Ohio ir Lietuvos basket- 
bolo rungtvnės (vieta bu-s 
skelbta vėliau).

Išleistuves. Po lošimo, 
svečiai ir vietiniai rinksis į
tuvių salę išleistuvių vakaruš
koms.

Svečiai paliks Clevelandą 
kitą rytą, liepos 27 d.

Kitų miestų lietuviai, kurie 
norės Clevelande nakvoti, taip 
pat gaus kambarius lietuvių 
namuose. Prašomi kreiptis Į 
komitetą iš anksto (rašykit 
laiškus antrašu: LKD. Valdv- 
ba, 6606 Superior Ave., Cleve
land, Ohio).

Rengime darbuojasi Cleve- 
lando Lietuviu Kultūrinio Dar- 
želio Sąjunga ir Katalikų At
letų Klubas. Rep.

CJmtod. Irrd. — čionai nėra 
daugiau nieko, kaip tik ang
lies kasyklos. Daugumas ka
syklų uždarytos, kitos, kurios 
veikia, veikia labai silpnai. Dar 
bininkams neišmokamos algos, 
ir jie turi nešti škurdų gyve 
nimą.

Didelė dalis angliakasių dir 
ba WPA žinioj, bet pastaruo
ju laiku ir iš ten pradeda at
leidinėti, ypač '"tuos, kurie ne
turi pilietybės popierių.

Jonas Skihderis.i

Skaitykit Vienybę
................ ....... .............

HULL, Mass., liepos 15 d. 
— šiandien Massachusetts pa
kraščių sargybiniai laivai nu
kėlė 19 žmonių nuo skęstan
čios jachtos Baltre. Jachta 
.audros metu buvo užmesta ant 
uolos netoli Pemberton salos.

Atsiųskite savo smulku skelbimą dabar!

Jeigu turite parduoti, norit ką 
pirkti, pranešti ar "'savo gimines ir pa
žįstamus surasti — NEATIDELIOKI- 
TE — skelbkite per laikraštį dabar.

Ar jums reikalingas darbininkas, 
tarnaite, amatninkas, ar norite biznį 
pirkti ar parduoti — tuo labiau NE- 
ATIDELIOKIE.

Skelbimo Tekstas

Rašo dr. G. I. BLOžfS
to

Kiekvienos apylinkės mote- pai nelaiką ir nevietoj, tai 
rys dažniausiai turi savo tar-’,gal sutaupaiHriiputį, o vėliau 
pe kokį klubą ar kitaip kaip i šimteriopai kainuoja”, 
pavadintą draugijėlę, kur re
guliariai susirenka ir svarsto ne”, 
įvairius klausimus, o ypatingai tina, 
žiemos laiku.

Užpečkių miestelio moterys 
savo klubą pavadino Nieku 
Klubu, kur susirenka kas sa
vaitė. štai šią savaitę buvo ne- į 
paprastas susirinkimas. Klubas j 
susilaukė naujos narės, -kuri 
atvyko iš kito miesto.

Po visų apeigų ir ceremoni
jų, Puodienė* pastebėjo, kad 
naujoji narė nerimauja, lyg 
kariauja pati savyje su prie-; 
šingom mintim. Puodienė, bū- i 
dama klubo pirmininkė, jautė 
pareigą naująją narę pakal
binti, pralinksminti ir supažin-| 
dinti su kitom narėm. Taigi, 
priėjusi prie viešnios, užkalbi 
no:

“Atsiprašau, ponia čeršgau- 
diene, kodėl taip nuliūdusi? ! 
Ar nepatinka mūsų narės, ar 
gal mūsų veikimas suteikia ne
smagumą, gal nesugebame tjn 
karnai priimti svečius — vieš
nias?”

Užkalbintoji atsakė, kad jos 
nuomone, klubo tvarka gera, 
bet nerodė noro toliau leistis 
į kalbą. Tada‘Puodienė pra
dėjo dar daugiau klausinėti:

“Meldžiu neslėpti, nes aš 
matau iš jūsų veido ir elgesio, 
kad kas nors jums nepatinka.” 
Čeršgaudienė padrąsinta prisi
pažino:

“Nieko ypatingo, tik turiu 
prisipažinti, kad šeimoj trupu
tį negerai, tai apie tai ir su- 
šimąsčiau.” .

“O, atleiskite, kad aš taip 
ant jūsų užsipuoliau”, atsipra
šinėjo Puodienė. “šeimos da
lykai turi pasilikti šeimos ri
bose”.

Čeršgaudienė tačiau buvo ki 
tokios nuomonės ir pradėjo pa 
šakoti savo šeimos nelaimę:

“Miela kaimynėle, čia slap
tybės nėra. Mūsų sūnus labai 
susirgo. Jau trečia naktis su 
tėvu pasikeisdami prižiūrim 
vaiką — gydonje.”-

“Na ir kas per liga?” už
klausė Puodienė.

“Gana jau 
net gėda ir 
Čeršgaudienė.

“Nuo tokio

gana, kūmūtėle, 
sakyti,” aiškino

Lithuanian Press Corp., Inc. 
193 Grand. Street,
Brooklyn, N. Y.
Kiek kartų dėti? _________________

Ar norite pašto dėžutę? __________

Vardas ir pavardė _______________

pra-
Vai- 
pra-

Adresas

Kainos už kiekvienus 2D žodžių:
Už vieną kartą ___________ 75c.
Už du kartus ____________ SI.25
Už tris kartus ____________ $1.50
Už šešis kartus $2.00

. . .Pinigus siuskite sykiu su skelbimo
tekstu.

<• •

mažo dalykėlio 
prasidėjo, o dabar ir labai iš
siplėtė. Pradžioj vaikui 
dėjo skaudėti dantukus, 
kas paverkė kiek, o mes 
dejom dėti tai šį tai tą,
ką patarė, o kai negelbėjo nie 
kas, taip negelbėjo. Andai 
Delginienė patarė dėti vitrio
lic. Na, ir kad matytum, išde
gino visą burną, smegeniukai 
ir liežuvis, net biauru žiūrėti!” 

“Na, tai nieko ir nedarėte, 
kad iš tikro pagelbėtumet vai
kui?” paklausė Puodienė.

“Gana jaū gana, prietelke- 
le”, atsakė susirūpinusi moti
na. “Kur čia tau nedarysi. Da- 
dar medicinos daktaras ateina 
į namus po du kartu i dieną, 
o vaikas, kaip nelipa iš lovos, 
taip nelipa.”

“Gerai sako sena patarlė,” 
pastebėjo Puodienė: “Kai tau

7-2089 PIKNIKAMS ir IŠVAŽIAVIMAMS
z LIETUVIŠKAS MONOPOLIS SIŪLO: 

LIETUVOS VALSTY&Nfe____
WILSON ____________________
OLDOVERHOLT _____________
MOUNT VERNON _________
CANADIAN CLUB___________
OLD FARM_________________
BALTIMORE CLUB ________
PLAY BALL__________________
WHISKEY SOUR -____________
TOM COLLINS ___________ _
GORDONS GIN ___________
SILVER PHEASANT GIN____

_ bonka $3.49
kvorta $2.21' pint $1.14
kvorta $3.89 pint $1.99
kvorta $3.89 pint $1.99
kvorta $4.05 pint $2.08
kvorta $2.29 pint $1.19
kvorta $1.90 pint $.98
kvorta $1.18 pint $.59

1/5 $.98
1/5 $.98
1/5 $1.59 pint $1.03
1/5 $.98

Čia suminėti degtinių ir eoetails vardai tiktai tūkstantinė dalis visų esančių skirtin
gų rūšfų. Ątėję j krautuvę galifė pasirinkti pagal savo skonio. t

Lietuviškas Monopolis yra New Ydrfco valstybės kontroliuojama įstaiga ir todėl 
pirkti galite su pasitikėjimu, kad pirktas daiktas bus toks, kokiu bus perstatytas.

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-417 Reap Street,

♦.t <R 4*4*^

Brooklyn, N. Y. jį

“Atsiprašau, ponia Puodie- 
lyg įžeista kalbėjo mo- 
“mes nebandome taupy- 

! ti. Mes tą vieną sūnų teturime.
Bet juk tas jo dantukas dar 
kris, tai mes ir nekreipėm dė
mesio. Juk linai, kad 

Į dantuku niekas netaiso, 
(taip?”

Tamsta klysti, arba 
klaidingai informuota.” 
Puodienė. “Aš savo Jonuką 
jau nuo penkių metu vedžiojo 
pas -dantistą ir kas trys mėne-

; šiai duodu apžiūrėti jo dan-J 
tukus.”

“Tai man naujenybė”, nusi-‘ 
i stebėjus čeršgaudienė tarė, iš į- 
tikrųjų nežinojau.-kad galima !j 
ir reikia vaitai dantukus taisy- Į. 
ti. Labai gaila man to mūsų ’ 

i vaiko. Kiek jis vargšas priken- j 
tėjo ir kiek mudu su tėvu pri
vargome! Ir vis dėl nežinoji-

! mo.”
“Na, lik sveika, -kaiminkėle, 

bėgsiu pas- savo sūnelį.”

vusi advokato laipsnį, bet ji 
dar buvo nepilnametė.

Julia šedvydytė gyvena su 
savo tėveliais 175 West 33 St., 
Bayonne ir dabąr dirba su 
Roberson advokatų firma.

Ji baigė John Marshall 
School of Law pereitais me
tais. Būdama mokykloje ji bu 
vo debatų draugijos 
k ė ir akadem'nės 
draugijos narė.

Jos tėvelis Pranas 
buvo Bavonnės policininkas, 
dabar išėjęs ant pensijos.

pirminin-
Athenia

žytais ruoželiais, kuriuos pirŠ-j 
tais užčiuopia).

Dabar ruošiama viena apy-j 
saka, kuri susidės iš dvylikos, 
didelių tomų ir svers 35 sva-1 
ius. Tokios knygas perskaity
ti vidutiniškai užima vienerius j 
metus, bet aklieji apysakų skaij 
tymu taip susidomėję, kad ti-i 
kimasi, jog jas perskaitys per; 
\ieną mėnesį. Antioj eilėj, ak
lieji mėgsta skaityti apie 
žvaigždes, radio ir kitus moks
linius dalykus.

S a

:: NAUJA SVAHI VIETA | 
į Restauaranl. Biri. Crill j 
;; 411 GRAND STREET, 4
e • Brooklyn N Y
* ? Sav. Vincas Vyšniauskas 4- 
.. Visokių vietinių ir inipor- T
V t uotų gėrimų į
V Degtinė—Vynas—Alus
• • Višaki U i kandžiai T
j t

k* t* •7e^**^*****4*-tl'**i**i*****i **'•***•* *•’••**••♦.' *

•vaiko 
ar ne

buvai 
kalba

Lietuvaite gavo advokato 
laipsnį ir teises praktikuoti

Advokate Julia Šedvydytč

— Šiomis 
skaitytojo 
Julią^ku- 
advokato

Bayorme, N. J. 
dienomis Vienybės 
P. šedvydžio duktė 
ri laikė kvotimus. 
laipsniui įgyti šių metų balan
džio mėn. gavo laišką iš New 
Jersey Supreme Court, kuria
me praneša, kad ji išlaikė kvo 
timus ir šiomis dienomis turi 
ateiti i teismą priimti advo
kato priesaik.

Julia jau būtų anksčiau ga-

Kai t>ūsit New Yorke neuž
mirškite užeiti į

Market Restaurant
BAR & GRILL

ANTANAS MARSINONIS
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918

Gausite skanių valgių, gardaus 
alaus ir degtinės.

92 Horatio Street,
New York City 

pat New Yorko Uosto
WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

Prie
Tel.:

AKIO MFGiSTA MAITY-

Kanados aklųjų instituto bi
bliotekos viršininkas -Swift sa
ko, kad aklieji labai mėgsta 
skaityti misteriškas apysakas, 
kurios parašytos Braile alfa
betu (ant storo pepierio išrė-

Central Brooklyno i 
Lietuviai Biznieriai 

___________________ ;_____________ i

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

• Tel.: CUm. .6-9108

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai- r 

85 Hudson Avenue,

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y,

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

J. ŠNIRAS
SartOn Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: M^in 4-8746

1

Patarnavimas greitas.

JUMS PRISTINGA KURO.

ruiitt anglu ir vūokį kitokį

KADA

TUOJAUS TELEFONUOKITE:

EVergreen 7-1661

TRU - EMBER COAL Co.
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir prutato į namui ge- 
riau.no>

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1661

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už andi bekūria- 
dami.**

Egg Coal - $950 
Pea Coal - $825 
Buckweat
Coke — $10.00

Coal - $7.00

Sav. P. Lisauskas

1458

ckffer/on
3-2779

CAL
Dekalb aveSue n
COR. KNICKERBOCKER AVE. KtDGEWOOD

fCLCCT COKE - OIL - RED-ASH - BLUECOAL .

■I

SALE IR PARKAS |
Vedėjas J. H. HOFMANN, ■

947-959 Willoughby ave B
BROOKLYN. N. Y. ' >

Didelės ir mažos salės baliams, jį 
koncertams, vestuvėms, ir susi- 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 

d etniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai £

Telefonas STagg 2-3842

MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI
PLAKATUS
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS
ŠIOKARTES
LAIŠKŲ BLANKAS
VOKUS
KNYGAS i
ŽURNALUS
BILIETUS
KALENDORIUS
KATALOGUS
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ ATVIRUTES

IR KITUS

9 SPAUDOS DARBUS
LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

[.SIUNT1NIALĮ LIETUVĄ 
Dėvėti ^drabuži ai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO - 
r—....................    x
SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ 

iki 21 svaro — -— $3.50
Nuo 22 iki 32 svarų — $4.50 
Nuo. 33 iki 43 svarų — $6.00 
Virš 43 svarų po 14c. už svarą

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-7840
*

t

riau.no


Vienybė “TOM COLLINS” fUETUVlS PRIVALO EITI 
PAS LIETUVI-------------------------- ------------------------------------------------- Daug misteriškų pasakų a-

A ę I Pie Tom Collins yra prirašy-j Jūsų reporteriui bevaikščio-
aIIjII I V1L11 vffll * i-1 * LIDIUTVU ta- B a ug prirašyta apie jo at- jant po Brooklyną tenka iš pa

HnnnrrTiriiTir t sin nlTIZIYT FT/V sir.a^'nl4 ir kiekviena istorija lietuvių išgirst i. visokių nuo
skiriasi nuo kitos. Kas tas ; moniy apje liętuvius biznierius.

i Tom Collins bavo ir ar jis ka- 
. da nors šiame pasaulyje gyve
no, nežinia vienok jo vardu

! gėrimas Tom Collins, ypač va- 
| saros laiku, yra Amerikoje la 
bai plačiai naudojamas.

Lietuviškas Monopolis turi 
i gatavai prirengtų Tom Collins, 
I bet jeigu kas norėtu pats na- 
į mie pasidaryti, tai šyji paduo- 
i dame kaip reikia pasidaryti:

Įspausk lemono į didelę stik 
line, nedaugiau kaip 1 unciją, 
įsidėk kelis šmotukus ledo, 
šaukštuką cukraus, vieną ir 
puse uncijos Gin ir pripildyk 
stiklinę sodės. Pasimaišęs su 
šaukštuku turėsi šaltą ir ska
nų gėrimą. Nereikės prakai
tuoti ir troškulį prašalinsi.

Liepos 14 d. R vak vak. Ap-Įnieriai 
re'škimo parapijos svetainėj 
įv”ko visuomenės veikėjų pa
sitarimas Lietuvos sportinin
kams priimti. Buvo atstovau
jamos įvairios grupės, dalyva
vo viso apie 30 žmonių, 
viską nusvėrė jaunimas. Paga
liau, tuo reikalu jaunimas tur 
būt ir yra labiausiai suintere
suotas.

Susirinkimą atidarė ir jam 
vadovavo p. Mažeika, kuris 
sutrauktai pranešė apie nu
veiktus darbus. Iš pranešimo 
paaiškėjo, kad su paruošiamai 
siais darbais gerokai šlubuoja
ma. Viena iš priežasčių, tai bu 
vusio komiteto pirmininko, p. 
Trainaičio liga, kuris dėl to 
yra net iš New Yorko išvažia
vęs.

Po diskusijų, rinkimo keliu 
buvo papildytas Lietuvos 
Sportininkams Sutikti Komite
tas. Dabar jį sudaro:

Pirmininkas — a d v. K. R. 
Jurgėla. iždininkas — d. An
tanavičius. finansų raštininkas 
—-į. KurdinaitD. vicepirminin 
kai — p. Mažeika, p. Ginkus 
ir p. Ketvirtis. Be to. į Komi
tetą įeina atskirų darbų komi
sijų: pirmininkai. kurių suda
rytos net penkios:

L Sporto komisija, kuri rū
pinsis sportininkų šventės su
rengimu, suras ir sudarys yie- 
tos lietuvių komandas, kurios 
rungsis su Lietuvos sportinin
kais. šios komisijos pirminin
ku išrinktas n. Gimbutis, o pa
dėjėjais p. Stankiūtė ir p. Ket
virtis, be to. p. Gimbutis pa
sirinks sau dar norą padėjėju. 
Kadangi komisiją sudaro e- 
nergingi sportininkai, o 
tingai jos 

J būtis, tai 
pasiimtas 
raudintas 
čių.

2. Spaudos — Propagandos 
• Kolnisija, kurios uždavinys 
bus rūpintis visuomenės tin-! 
karnų informavimu apie be-į 
siartinančią didelę šventę per 
spaudą ir-radio, kad kuo di
desnis žmonių skaičius-turėtų 
progos su svečiais pasimatyti, i

profesionalai ir visi 
kiti, kas tik gali. Būtų gera, 
kad galintieji susisiektų su p. 
Povilansku ir praneštų, kas no 
retų sportininkus turėti pas sa 
ve pietums, vakarienei ar pus-

bet ryčiams. Kadangi grupę suda- 
; ro vos keturiolika asmenų, tai!
ir vaišinimas didelių išlaidų ne I 

: sudarys, o komisijai tai bus la | 
bai didelis palengvinimas.

4. Parengimo Tvarkos Ko- 
! misija, kurios pirmininku iš
rinktas p. Antanavičius, o pa-

' dėjėjus pasirinks pats.
5. Iškilmingos Vakarienės 

! Komisijos pirmininku išrink- 
itas p. Dumčius, padėjėjais p.
Pronckus, p. Ketvirtis ir p. 

į Kurdinaitis. Darbas įstatytas į 
; labai geras vėžes ir eis pirmyn 
pilnu tempu.

Atrodo, kad New Yorko lie 
tuviai pasirodys nė kiek ne 
blogiau už kitas kolonijas, o 
gal net ir geriau.

Apytikriai numatyta ir spor 
tininkų priėmimo programa:

1. Liepos 30 d., penktadie
nį, apie trečią vai. po pietų 
sportininkai atvyksta į New 
Yorką. Šios dienos likutis ski
riamas poilsiui ir pasiruošimui 
rungtynėms.

2. Liepos 31 d., šeštadienį. 
Lankymasis pas New Yorko 
miesto vadovus, apžiūrėjimas 
miesto ir pasiruošimas rungty
nėms.

3. Rugpiūčio 1 d., sekmadie 
ni, teniso rungtynės ir gran
diozinis piknikas Klasčiaus 
parke. ‘

4. Rugpjūčio 2 d. pirmadie
ni. Apylinkių apžiūrėjimas, 
ping pong rungtynės ir dar 
kai kas.

5. Rugpiūčio 3 d. antradie
nį. Dienos laikui programos 
dar nenumatyta, o vakare bus 
Iškilminga atsisveikinimo va
karienė sų gražiausiom pra
mogom ir įvairiausiais netikė-' 
tumais.

6. Rugpiūčio 4 d., trečia
dieni. Sportininkai apie pietus 
išvyksta į Lietuvą.

Sportininkų priėmimo iškil-. 
mėmis visi nepaprastai su
sirūpino. Brooklvne, New Yor- 

sųsipažinti ir pasikalbėti. Ko: k e ir kitose artimesnėse ko
misijos pirmininku • išrinktas lomiose žmonės anie nieką ki- 
radio valandų vedėjas p. Va
laitis, o padėjėjais p. Ginkus 
ir p. Klinga. Be to, komisijos 
pirmininkui p. Valaičiui suteik 
tą teisė į darbą įtraukti vietos 
laikraščių redaktorius.

3. Sportininku ‘Priėmimo Ko 
misija, kuri rūpinsis sportinin
kų apgyvendinimu, maitinimu 
ir miesto aprodymu. Pirminin
ku išrinktas p. Povilanskas. o 
padėjėjais p. Ginkus ir p. Ve
nys. Aišku, kad komisijai pa
galbon turės ateiti vietos biz-

Aną dieną sutinku vieną lie
tuvį, kuris kai kada dirba lie
tuvių karčiamose bartenderiu 
ir klausiu jo, iš kur pareini? 
Jis man atsakė, kad buvęs pas 
kitatautį karčiamoje išsiger
ti. Toks jo pasakymas mane 
suinteresavo ir pradėjome to
liau 
kad 
ięs, 
kad
da už 20 centų, 5 centais pi
giau, negu lietuviai parduoda 
ir duodąs didesnius stiklus a- 
laus.

kalbėtis. Jis man aiškina, 
jis vieton pas lietuvius ė- 
užeina pas svetimą todėl, 
tas stiklą dagtinės parduo

laikraščius, paremia lietuvių 
spaudą. Dėl to, susipratęs lie
tuvis ir privalo remti lietuvius.

Pas mane buvo atsilankiusi 
kitoje valstybėje gyvenanti 
teta; Ji paragavusi Garso ke
pyklos duonos, tiek buvo pa
tenkinta, kad važiuodama na
mo, nusipirko ir išsivežė visą 
kepalą. Sako, tokios gardžios 
duonos ji buvo neragavusi. Be 
Garso kepyklos, turime ir ki
tas lietuviu kepyklas, kurias 
kepa gardžią duoną ir viso
kius pyragus, gimtadieniams 
ir vestuvėms keiksus. Bet pa
žiūrėkime. kiek daug lietuvių, 
kurie kitataučių keptas duonas 
valgo. Tai nedovanotinas apsi
leidimas. Lietuvis.
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610 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

Jtidone
Abnott Immediate Relief
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HOVOCEM LAIOftATORIfS
MOOft.ni Mr* vtMK

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AipONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų - gėlimų, naudokite 
A1DONE

•Jeigu turite karštį, naudokite AI- 
' DONE

URBONO ir kitose vaisrinfse

VAISTINĖS
AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

vna-
pirmin’nkas n. 
nėra abejonės, 
uždavinys bus 
visu šimtu nuošim-

kad 
igy-

HAVE M EVER 8 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

MASPETH, M. Y.

tą dabar ir nekalba. Girdėti, 
kad ir iš tolimesnių kolonijų 
organizuojamos ekskursijos 
autobusais keliauti į New Yor
ką pamatyti tu nepaprastų iš
kilmių. Vienybė nespėja tele
fonu atsakinėti: vienas klau
sia, kur gauti bilietų į pikniką, 
kitas i iškilmingą vakarienę, 
kitas klausia, kur rasti komi
sijos pirmininką, kur narius. 
Už tai Vienybė ir apraša bū
simas iškilmes kiek plačiau, 
kad nori savo skaitytoius ge
riau informuoti, kad jie tiek 
daug netelefonuotų. bet ir be 
to anie iškilmes, viską žinotų.

Vienybės skaitytojams pa- 
tartumėm bilietus įsigyti iš 
anksto, nes juos greit išgaudys 
svetimi ir neabejotinai visiems 
neužteks.

Vos pabaigiau rašyti šią ži
nutę ir skubu kuo greičiausiai

TARZANAS IR MAJŲ DEIVE

JAUNIME, VAŽIUOJAM!
šį sekmadienį liepos 18 d. 

Lietuvių Geležinio Vilko drau 
govė rengia išvažiavimą auto
busais ir automobiliais T New 
Jersey valstybę. Šis išvažiavi
mas yra gera prosra susipažin
ti’ su Geležinio Vilko draugo
ve ir jos nariais, ta pačia pro 
ga aplankyti ir pamatyti ko
kias vietas lietuviai turi šioje 
apylinkėje. Jaunime, sukrus
kite ir važiuojam!-

Išvažiavimas bus Matawon, 
N. J. gražiame Sadausko ūky. 
Vieta yra šalia gražaus eže
ro, kuriame galima išsimaudy
ti. o apylinkė apaugusi gra
žiais medžiais.
bus šokiai prie lietuviškos kai 
mo muzikos.

Visi kviečiami

Toks to žmogaus pasiaiš
kinimas nėra tinkama priežas
tis dėl kuriąs jis privalėtų ei
ti pas svetimą. Daugelį kartų 
man teko tą žmogų matvti kar 
čiamoje geriant. Mačiau jį 
dažnai labai užsigėrusi ir ge
riantį visai mažus stiklus a- 
laus ir degtinės tik po kelis 
lašus pilant. Jeigu jis būtų 
toks godus didesnei mierai, 
tai mažų stiklu negertu. Jis 
eina pas svetima todėl, kad 
jam stoka lietuviško susiprati
mo, kad iis nemoka įvertinti 
lietuviu 
suprasti 
nunešti 
amžinai 
reikalu
biznieriai visuomet remia'lietu 
viu reikalus. Jie dalyvauja lie
tuvių parengimuose ir tuo re
mia lietuviu kultūrinius dar
bus. Jie,- skaitydami lietuvių

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

t

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y,

ALUS IŠ KRANO IR

Išvažiavime

biznierių.' Jis nemoka 
to. kad nas svetimą 

lietuvio pinigai žūsta 
ir svetimas ^lietuvių 

neremia. O lietuviai

dalyvauti.
Visi turi susirinkti prie Vie- • 
nybės dienraščio įstaigos sek
madieni liepos 18 d. 8 vai. 
rvto. Visi kartu važiuosime į 
New Jersey. .A. Gudonis

į Vienybę, eidamas Grandstry 
čiu, ’sutikau savo draugą 
na Sangailą.

— Sveiks, Sangaila, — 
kau, o jis:

— Kur lakstei, 
dusęs?

— Nieko, taip 
.vau.
. — Ar žinote,
čio 1 d. sudarėm 
paniją važiuoti į 
ty? — klausia Sangaila.

— Ar galvoj tau negerai, 
juk rugpjūčio 1 dieną Klas- 
čiaus salėj piknikas, dalyvau
jant Lietuvos soprtininkams.

Po šitų žodžių mano drau
gas atrodė, lyg perkūno trenk 
tas, o po valandėlės kad ims 
man dėkoti be galo be krašto.

— Tokią pro^rą būčiau pra
leidęs, — sako jis. — gal dau
giau savo amžiuje neturėsiu 
progos pamatyti sportininkų iš 

į Lietuvos.
Aš ir nepajutau, kaip jis 

mane įtempė pas Povilanską 
ir kaip pžfundijo. tąi ir da
bar galva svaigsta. Nuo kri
zės pradžios nebuvau tiek iš
gėręs. kiek mudu išlenkėm tą 

i vakarą. Nuo to vakaro sustrei
kuosiu ir nei alaus, nei degti
nės neimsiu i burną ir negersiu 
tol. kol tik Lietuvos sportinin
kai atvažiuos į New Yorką.

kad toks už-

sau sportą-

kad rugpiū- 
gražią kom- 
Atlantic Ci-

S 
k

©

Te!.: Linden 2-2594

Dr. H. MENDLOWITZ i
Perkėlė tavo Williamsburg© ofisą į 

522 BEDFORD AVĘ ! 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 
ir nuo

FLATBUSH

495 Grand Street
EVERGREEN 7-2306

vai. iki 3 vai. p.
7 v. vak. iki 8 vak.
OFISAS:
Avenue J.

Tel.: ELizabeth 2-0857

Laidotuvių Biuras

p-
REAL ESTATE IR APDRAUDOS BIURAS

■ Geriausiai patarnauja visais reikalais
242 So. Wood Avenue, .105 Second Street
Linden, New Jersey * Elizabeth, New Jeresey .

Tel. Evergreen 2-9665

BARAS - RESTAURANAS - VIEŠBUTIS
A. W. SINUŠIENfi, SAV.

G atima gauti visokios rūšies 
gėrynių ir skaniausių užkandžių

Kambariai išnuomojami savaitėms ir mėnesiais

352 Onderdonk Av., Brooklyn, N. Y
Kampas De Kalb Avenue

“GARSAS
A. Srupsku. uvtmnku

BAKERY
TA. E vergtu* S-1027

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd "Street Brooklyn. N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičiu*
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Zigmas Kumpaitis. V-

Edgar Rice Burroughs

Kas buco

vėliau —

skaitykite 

kitame

Vienybės

numeryje
148. “Nelieskite jo! sušuko ka 
ra!ien<* Žali ja. Kai kurie sus
tojo ir. pamatę karalienę, dar 
labiau įsiuto. Jie dabir manė, 
kad dėl Tarzano karalienė at
simetė nuo jų. tyčiomis nenu- 
žudydama Tarzapo ant Deivės 
altoriaus.

Keli baisūnai puolėsi prie ka
ralienės: “Užmušk i me parsi
davėlę karalienę’.“ Ret atsira
do keletas baisūnų, kurie -uo
stojo už savo karalienę ir ban 
dė ją apginti. Prasidėjo tarpu 
savės baisūnų muštynės Ret 
kai kurie vis puolė .Tarzanų.

Tarzanui į pagalbą • atėjo jo 
draugai, kurie pagriebę kritu
sių bariūnų lazdas, sustojo ap
link Julę ir sky.iū* kelią is 
s ve n. y k los per sulėtėju das bai 
sūnų eiles. Tarzanas, Darno- 
tas/Jurgis ir Tohua mušėsi 

liūtai. Kur dingo karalie
nė, nežinia.

Kai Tarzanas su draugais iš
simušė į kiemą, pasigirdo šū
viai. Tai Raglanas šaudė į bai 
sūnus, gindamas pavogtą jų 
Deivę. Tarzanas paliepė savo 
draugams gelbėtis per tunelį, 
6 jis norėjo eiti atimti iš Rag- 
lano Deivę. Bet draugai neno
rėjo skirtis.

i
 Pilnas patarnavimas nuosavybių - 

Pirkime-Pardavime-Administravime. 
.Paskolų (morgečių) suteikimas. a 
Patarnavimas Vertėjo Teismuose. 
Patarnavimas Viešojo Notaro;- Patarnavimas reikaluose, kokiais tik kreipiamasi.

| BENEDICT J. SCHEGAUS
(ŠČEGĄUSKAS) . .

134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
kampas Bedford Avenue, Room 207

Telefonai: Evergreen 7-1241

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS *

| (BIELIAUSKAS) ’ I
660 Grand St.^Brooklyn, N. Y. I

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043
i *

STEPHEN AROMISKIS ~
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS '
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTI ĖJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS <
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N.

Tel. EVer^reen 8-9770 
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Visi He leidofuviu direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams




